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σελ. 7

σελ. 13

σελ. 8

ψαλτικα
 Τί άλλο θα δούµε 

ή τί άλλο θα ακούσουµε
Λάθος να χτυπάς το σαµάρι

Τα είδαµε κι αυτά!

ΤΟ ΚΑΝ∆ΗΛΙ
Στον τάφο, στο Ναό, 
στο εικονοστάσι…!

σελ. 6

ΕΚΚΛΗΣΙΑΖΕΣΑΙ, 
ή… πώς ΕΚΚΛΗΣΙΑΖΕΣΑΙ ;
 21ον μέρος (για να μάθουμε πως πρέπει 

να  είναι  η παρουσία μας μέσα στο ναό)

σελ. 2-3

ΕΔΩ ΦΘΑΣΑΜΕ !

σελ. 5

«Έθετο 
ο Θεός»

σελ. 4

ΑΥΤΑ ΤΑ ΞΕΡΑΤΕ ;;;
(Είναι μια στήλη που θα γράφει σύντομα 
διάφορα επίκαιρα θέματα, που οι άλλοι 
δεν τα γράφουν… για να τα μαθαίνετε)

Α) Η ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑ ΣΤΗΝ 
ΟΡΘΟΔΟΞΗ ΕΛΛΑΔΑ ΔΙΩΚΕΤΑΙ!

Β) ΝΑ ΓΙΝΟΥΜΕ – ΦΩΝAΖΟΥΝ 
– ΠΟΛΥΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗ ΧΩΡΑ
Γ) ΚΑΙ ΟΜΩΣ ΚΑΘΕ ΗΜΕΡΑ 

ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΘΑΥΜΑΤΑ
σελ. 3

ΧΡΙΣΤΟΣ ΕΓΕΝΝΗΘΗ!

«Έθετο ο Θεός εν τη εκ-
κλησία πρώτον αποστόλους, 
δεύτερον προφήτας, τρίτον 

διδασκάλους…»
(Απ. Παύλος 

– Α΄ Κορινθ. 12, 28)

Διαβάζοντας τις ομιλίες του Ι. 
Χρυσοστόμου στις «Πράξεις των 
Αποστόλων», θαυμάζουμε (γενι-
κά) την πυκνότητα συνοχής των 
θεολογικών επιχειρημάτων του, 
τα οποία καλύπτουν τεράστια νο-

Ο ΟΣΙΟΜΑΡΤΥΡΑΣ π. ΘΕΟΛΟΓΟΣ
Μητροπολίτης λαρίςης πλαταΜώνος καί τυρναβου

Ένας εκ των 
12 διωχθέντων

20ο μέρος

Ο Θεός εγεννήθη! Και μάλι-
στα ως Θεάνθρωπος εγεννή-
θη! Διατί; Διότι ο άνθρωπος 
δεν είναι τετελειωμένον όν 
(Ο Θεάνθρωπος, ο άνθρωπος, 
εκουσίως εξέλεξε την αμαρτί-
αν και υπεδουλώθη δια μέσου 
αυτής εις τον θάνατον και εις 
παν κακόν του Σατανά και της 
Κολάσεως. Έχων υπ’ όψιν όλας 

τας θεανθρωπίνας δυνατότητας 
του ανθρωπίνου είναι ο Κύριος 
Ιησούς, (κινηθείς) υπό της πα-
νευσπλάγχνου φιλανθρωπίας 
(Του) γεννάται επί της γης ως 
άνθρωπος, διεξάγει τον Θεαν-
θρώπινον αγώνα Του, ιδρύει 
επί του εαυτού Του, του Θεαν-
θρώπου, την Εκκλησίαν, δια να 
σώζη δια του Εαυτού Του τον 

σελ. 4

σελ. 2

Η λέξη κανδήλι ή καν-
δήλα είναι εξελληνι-
σμένη από το λατινικό 
Candela.

Στην Καινή Διαθήκη 
τη συναντάμε με την 

ονομασία λαμπάς, όπως μας την περι-
γράφει ο Ευαγγελιστής Ματθαίος στην 
παραβολή των δέκα παρθένων και το λάδι 

Από τον Γεώργιο Ν. Ξενόφο

Η Μουσουλμανική Ένωση Ελλάδος, 
όπως υποστηρίζει, εκπροσωπεί όλους 
τους Μουσουλμάνους που κατοικούν στην 

Τις τελευταίες 
δεκαετίες οι Ελ-
ληνες βιώνουμε 
μία συνειδητή 
και πολυσχιδή 

δραστηριότητα που σκοπεί εις τον αποχριστια-
νισμόν και τον αφελληνισμόν της Πατρίδας 
μας. Ούτε συμπτωματική ούτε τυχαία είναι 
η προσπάθεια αυτή. Είναι σχεδιασμένη και 
καλά προετοιμασμένη, από ωργανωμένες 

Ο ΑΠΟΧΡΙΣΤΙΑΝΙΣΜΟΣ 
ΤΩΝ Η.Π.Α. 

σελ. 6

Αν αναζητήσου-
με στο λεξικό την 
έννοια του πατέρα, 
θα διαβάσουμε μια 
σειρά από ερμηνείες. 

Πατέρας είναι ο αρσενικός γονέας, αυτός 
που έχει παιδί ή παιδιά. Πατέρας προ-

Η πολυδιάστατη 
έννοια του πατέρα

σελ. 5

τα σπίτια 
να φωτίζονται 

με κεριά

Οι επιχειρήσεις 
να κλείνουν 

σελ. 5σελ. 5

και τα νοικοκυριά 
να ζεσταίνονται

με φουφούλες

Τι σχέση μπορεί να έχουν  όλοι 
αυτοί, με τις χρυσοποίκιλτες, πο-
λυποικιλόχρωμες,  πανάκριβες 
αυτοκρατορικές στολές,  οι, κατά 
το χριστιανικότατο κοσμοκαλό-
γερο Α. Παπαδιαμάντη  «χρυ-

σοφόροι Μήδοι σατράπες» 
που καμαρώνουν σαν γύφτικα 
σκεπάρνια στην ένθετη  φωτο-
γραφία -, με το  γεννημένο  σε 
μια σπηλιά, κυνηγημένο  από την  
κούνια του, ταπεινωμένο μέχρις 

ΠΡΟΚΛΗΤΙΚΟI - ΠΕΡΙΤΤΟΙ - ΑΝΩΦΕΛΟΙ οι ΒΥΖΑΝΤΙΝΙΣΜΟΙ

Ο π. Θεολόγος δεν ήταν 
από εκείνους που σε κατέ-
πλητε η ρητορική του δει-
νότητα. Ήταν ένας ιεροκή-
ρυκας απλός, ταπεινός και 
πνευματικά οικοδομητικός. 
Διακόνησε το κήρυγμα με 
αυταπάρνηση και ζήλο, στα 

πρώτα χρόνια στο νησί Λή-
μνος και μετά στη Μητρό-
πολη Τρίκκης και Σταγών, 
είχε οργώσει τα χωριά της 
μητροπολιτικής περιφέρει-
ας, με ομιλίες, κατηχητικά, 
εξομολογήσεις… Χιλιάδες 
άνθρωποι, νέοι και ηλικι-

ωμένοι, μορφωμένοι και 
αμόρφωτοι, επαγγελματίες 
και έμποροι, αξιωματικοί 
και στρατιώτες, μαθητές 
και μαθήτριες, άκουσαν 
τις ομιλίες του και πήραν 
την απόφαση να αλλάξουν 
πορεία στη ζωή τους.

Το κήρυγμά του ήταν 
ήρεμο, νουθετικό, σεμνό, 
οδηγητικό και όταν για 
κάποιο λόγο προχωρούσε 
σε έλεγχο κακών κατα-
στάσεων, ήταν αυστηρός, 
έπαιρνε την αυστηρότητα 
από τα κηρύγματα των 

ΤΟ 
ΡΕΥΜΑ 

ΝΑ 
ΦΟΥΣ-

ΚΩΝΕΙ

σελ. 7
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Ο ΟΣΙΟΜΑΡΤΥΡΑΣ π. ΘΕΟΛΟΓΟΣ
Μητροπολίτης λαρίςης πλαταΜώνος καί τυρναβου

Ένας εκ των 
12 διωχθέντων

20ο μέρος

Και δεν παραλείπει ο Μέγας πατήρ να προσαγάγει στο 
“θρόνο της Χάριτος” ακόμα και την παραμικρή ανθρώπινη 
αγωνία:

«… Τους αγαθούς εν τη αγαθότητί σου διατήρησον. 
Τους πονηρούς αγαθούς ποίησον εν τη χρηστότητί σου. 
Μνήσθητι, Κύριε, του περιεστώτος λαού, και των δι’ 
ευλόγους αιτίας απολειφθέντων, και ελέησον αυτούς 
και ημάς, κατά το πλήθος του ελέους σου. Τα ταμεία 
αυτών έμπλησον παντός αγαθού,  τας συζυγίας αυτών 
εν ειρήνη και ομονοία διατήρησον,  τα νήπια έκθρεψον,  
την νεότητα παιδαγώγησον,  το γήρας περικράτησον,  
τους ολιγοψύχους παραμύθησαι,  τους εσκορπισμέ-
νους επισυνάγαγε,  τους πεπλανημένους επανάγαγε, 
και σύναψον τη αγία σου καθολική και αποστολική 
Εκκλησία. Τους οχλουμένους υπό πνευμάτων ακα-
θάρτων ελευθέρωσον,  τοις πλέουσι σύμπλευσον,  τοις 
οδοιπορούσι συνόδευσον,  χηρών πρόστηθι,  ορφανών 
υπεράσπισον,  αιχμαλώτους ρύσαι,  νοσούντας ίασαι. 
Των εν βήμασι, και μετάλλοις, και εξορίαις, και πικραίς 
δουλείαις, και πάση θλίψει και ανάγκη και περιστάσει 
όντων μνημόνευσον, ο Θεός, και πάντων των δεομένων 
της μεγάλης σου ευσπλαγχνίας,  και των αγαπώντων 
ημάς, και των μισούντων, και των εντειλαμένων ημίν 
τοις αναξίοις εύχεσθαι υπέρ αυτών…» (Ευχή μετά τον 
καθαγιασμό της Θ. Λειτουργίας του Μ. Βασιλείου).

(ΕΡΜΗΝΕΙΑ):
Μέσα στην απέραντη αγαθότητά Σου, διατήρησε τους αγα-

θούς στην ευλογημένη αυτή κατάσταση. Και με την επιείκειά 
Σου, μετάστρεψε τους πονηρούς σε αγαθούς. Θυμήσου, Κύ-
ριε, και το λαό που βρίσκεται τώρα εδώ και κείνους που για 
σοβαρές αιτίες απουσιάζουν. Και, με το άφθονο έλεός Σου, 
ελέησε κι αυτούς και μας. Τις αποθήκες τους γέμισέ τες μ’ 
όλα τα αγαθά. Τη συζυγική τους ζωή κράτησέ την στην ειρή-
νη και στην ομόνοια. Ανάθρεψε τα νήπια. Παιδαγώγησε τη 
νεότητα. Συγκράτησε τα γερατειά. Αυτούς που λυγίζουν στις 
δυσκολίες της ζωής, παρηγόρησέ τους. Τους σκορπισμένους 
έξω απ’ την Εκκλησία, μάζεψέ τους. Τους πλανημένους, επα-
νάφερέ τους. Κι ένωσέ τους όλους με την αγία Σου, Καθολική 
κι Αποστολική Εκκλησία. Όσους τους ενοχλούν ακάθαρτα 
πνεύματα, ελευθέρωσέ τους. Ταξίδεψε και Συ, μ’ αυτούς που 
πλέουν. Συνόδεψε αυτούς που οδοιπορούν. Στάσου μπροστά, 
προστάτης των χηρών. Υπεράσπισε τα ορφανά. Γλύτωσε τους 
αιχμαλώτους. Θεράπευσε τους αρρώστους. Αυτούς που σύρο-
νται στα δικαστήρια και, σαν δούλοι, στα μεταλλεία κι αυτούς, 
που οδηγούνται στην εξορία και στην πικρή υποδούλωση κι 
αυτούς που βρίσκονται σ’ οποιαδήποτε θλίψη κι ανάγκη και 
δύσκολη περίσταση μνημόνευσέ τους, Συ, ο Θεός, καθώς κι 
όλους, όσοι έχουν ανάγκη απ’ τη μεγάλη Σου σπλαγχνικότητα. 
Κι αυτούς που μας αγαπούν κι αυτούς που μας μισούν κι 
αυτούς που έδωσαν εντολή σε μας τους ανάξιους, να τους 
μνημονεύουμε στις προσευχές μας.

 Ο ιερεύς απευθύνει – μεγαλοφώνως – τη δέηση προς τον 
επουράνιο Θεόν και Πατέρα υπέρ του επισκόπου της περιοχής 
να του χαρίζει στην Εκκλησία ειρήνη, να έχει ο ίδιος “σώον, 
έντιμον, υγιά, μακροημερεύοντα και ορθοτομούντα τον 
λόγον της  σης αληθείας”.

(Θυμήσου, Κύριε τον επίσκοπό μας… και χάρισέ τον στις 
αγίες Εκκλησίες ειρηνικές, ακέραιο, τίμιο, υγιή και πολύχρονο 
τον ίδιο, ώστε να κηρύττει ορθά το λόγον της αληθείας).

Ακολουθεί μια ικεσία που ο άγιος Ιωάννης Χρυσόστομος 
την καταχώρησε στη Θεία Λειτουργία που αναφέρεται σε 
ολόκληρη την ιερατική οικογένεια:

«Έτι παρακαλούμεν σε,  Μνήσθητι, Κύριε, πάσης Επι-
σκοπής Ορθοδόξων, των ορθοτομούντων τον λόγον της 
σης αληθείας, παντός του πρεσβυτερίου, της εν Χριστώ 
διακονίας, και παντός ιερατικού τάγματος».

(ΕΡΜΗΝΕΙΑ):
Ακόμα, Σε παρακαλούμε, θυμήσου, Κύριε, κάθε επισκοπή 

Ορθοδόξων Χριστιανών, που τέμνουν σωστά και διδάσκουν 
το λόγο της δικής Σου αλήθειας. Όλη την κοινότητα των πρε-
σβυτέρων και των υπηρετών στη διακονία του Χριστού Σου 
και κάθε ιερατικού τάγματος.

Στη συνέχεια εύχεται για τον πιστό που έχει στη σκέψη του 

ΕΚΚΛΗΣΙΑΖΕΣΑΙ, 
ή… πώς ΕΚΚΛΗΣΙΑΖΕΣΑΙ ;
21ον μέρος (για να μάθουμε πως πρέπει 
να είναι η παρουσία μας μέσα στο ναό)

προφητών και καταφέρετο με δριμύτητα 
κατά των αμετανόητων διωκτών της πί-
στεως ή τους καταπατούντας αδίστακτα 
και ανενδοίαστα την ηθική. Τότε ο πράος 
γινόταν επαναστάτης, χωρίς να φοβάται 
τίποτε και κανέναν. Και πάλι στο τέλος 
όμως κατέληγε στην υπαιτιότητα και στην 
πατρική νουθεσία για αλλαγή επανόρθω-
σης. Είχε ως Κανόνα το Παύλειο παράγ-
γελμα: «δούλον δε Κυρίου ου δει μάχεσθαι, 
αλλ’ ήπιον είναι προς πάντας, διδακτικόν, 
ανεξίκακον, εν πραότητι παιδεύοντα τους 
αντιδιαθεμένους, μήποτε δει αυτοίς ο Θεός 
μετάνοιαν εις επίγνωσιν αληθείας» (Β΄ Τιμ. 
2, 24-25) ερμηνεία: (Ο δούλος δε του Κυρί-
ου δεν πρέπει να φιλονεική, αλλ’ οφείλει να 
είναι ήπιος και γλυκύς προς όλους, ικανός 
εις το να διδάσκει, να είναι ανεξίκακος.

Και να σωφρονίζει με πραότητα εκείνους 
που έχουν εναντία φρονήματα. Ποίος ηξαί-
ρει, μήπως καμμιά φορά τους δώσει ο Θεός 
μετάνοιαν και οδηγηθούν εις την πλήρη και 
ορθή γνώσιν της αληθείας). (Π. Τρεμπέλας 
42 εκδ. “Ο ΣΩΤΗΡ”, σελ. 850).

Ο π. Θεολόγος είχε καταλάβει ότι δεν 
είναι μόνο εκπρόσωπος των ανθρώπων 
στο Θεό, αλλά και ο εκπρόσωπος του Θεού 
απέναντι στους ανθρώπους, διότι με το 
κήρυγμα μεταφέρει και εγχειρίζει στους 
ανθρώπους την αποκάλυψη και το Θείο 
θέλημα. Επίσης είχε καταλάβει ότι για 
να έχει επιτυχία το κήρυγμα και για να 
ασκήσει καταλυτική επίδραση στον πιστό 
λαό, είναι η συνεπής, χριστιανική ζωή, 
το παράδειγμα και ο βίος που πρέπει να 
ενσαρκώνει τα μηνύματα του Ευαγγελίου, 
γι’ αυτό ήταν πολύ προσεκτικός ο ίδιος 
και θα λέγαμε αυστηρός στην προσω-
πική πνευματική και ηθική ζωή του. 
Επίσης είχε καταλάβει ότι, για να φέρει 
αποτελέσματα, πρέπει ο ίδιος να βιώσει 
τα κηρυττόμενα, μπορεί να μην είχε ρη-
τορισμούς και θαμβωτικές αναφωνήσεις, 
έχει όμως το θησαυρό της αρετής. Όπως 
γράφει ο άγιος Ισαάκ ο Σύρος: «Ο λόγος 
που προέρχεται από την πράξη, είναι 
ταμείο της ελπίδος, ενώ η σοφία που 
δεν απορρέει από ενάρετη ζωή, είναι 
παρακαταθήκη αισχύνης. Εκείνος 
που μιλάει για την αρετή αντλώντας 
από την πείρα του, μεταδίδει στον 
ακούοντα ουσιώδη λόγο, όπως εκεί-
νος που δίνει χρήματα από την τίμια 
εργασία του» (“Τα ευρεθέντα ασκητικά” 
Ισαάκ του Σύρου, εκδ. Ρηγοπούλου, Θεσ/

νίκη σελ. 7).
Επίσης είχε καταλάβει ότι, για να κάνει 

μέτοχους τους πιστούς του ουράνιου πλού-
του, θα έπρεπε να ετοιμάζεται με συνεχή 
και εντατική μελέτη των Θείων Γραφών, 
για να κάνει πλούτο αναφαίρετο πρώτα της 
δική του καρδιάς και από το περίσσευμα 
και ξεχείλισμα αυτού να δώσει στο λαό.

Επίσης είχε καταλάβει ότι ήταν αδύνα-
τος, να διατυπώσει δικές του σκέψεις, γι’ 
αυτό ετοιμάζονταν για το κήρυγμα μετά 
από μια πύρινη προσευχή, για να τον αξι-
ώσει ο Κύριος να γίνει το δικό Του στόμα 
και να μεταδώσει ζωντανό το μήνυμα 
της λύτρωσης που πήγαζε μέσα από το 
Σταυρό Του. 

Αυτός ήταν ο λόγος που ο πιστός λαός 
βρέθηκε προσκυνητής μπροστά στα αγια-
σμένα πόδια του, αισθάνθηκε την ανόθευτη 
ειλικρίνειά του και την κρυστάλλινη αγιό-
τητά του που ακτινοβολούσε από πλούσια 
και πατρική αγάπη.

Αυτό δεν μπόρεσαν να το καταλάβουν 
πολύς κόσμος, αλλά ακόμα και επίσκοποι, 
γι’ αυτό απορούσαν πολλοί, όπως και ο 
Δημητριάδος Χριστόδουλος και μετέπειτα 
αρχιεπίσκοπος, όταν μια μικρή ομήγυρη (9 
ατόμων) επισκεφθήκαμε το Δημητριάδος 
(Πέμπτη 28/9/1989), να τον παρακαλέ-
σουμε να μεταφέρει στον αρχιεπίσκοπο 
Σεραφείμ και σε άλλους επισκόπους την 
επιθυμία των Λαρισαίων, να επαναφέρει 
στη Λάρισα τον αδίκως διωχθέντα π. Θε-
ολόγο και να διορθώσουν μια αδικία που 
έγινε πριν δέκα επτά (17) χρόνια.

Ο κ. Χριστόδουλος μας άκουσε με 
μεγάλη προσοχή! Αφού τελειώσαμε, για 
λίγα λεπτά επικράτησε μια βουβαμάρα. 
Ο Χριστόδουλος μας κοίταζε διακριτικά 
έναν-έναν, μετά έσκυψε το κεφάλι για 
λίγο, ώσπου κάποια στιγμή άνοιξε το στόμα 
του… και τί μας είπε; «Εγώ εδώ στο Βόλο 
έχω κάνει ένα τεράστιο έργο με…, με…, 
με… και αν φύγω, μετά 10 χρόνια δε 
θα με θυμάται κανείς, και σεις θυμάστε 
το Θεολόγο που δεν έχει κάνει σχεδόν 
τίποτα!».

Ο κ. Χριστόδουλος (όπως και πολλοί άλ-
λοι) δεν κατάλαβε – παρ’ ότι ήταν έξυπνος, 
ότι ο πομπώδης, ρητορικός λόγος και «τα 
έργα τους δεν έπειθαν και ούτε ζωο-
γονούσαν», αλλά ηχούσαν σαν νεκρός 
φθόγγος ή σαν σπασμένη λατέρνα στο βα-
βυλώνιο κόσμο, δε μετέφεραν γεύση Πε-
ντηκοστής, διότι τους μάγεψε η ευμάρεια, 
τα μάτια και η καρδιά τους τα μαγνήτισε 
η λάμψη του κόσμου και τα βήματά τους 
λόξεψαν και έπαψαν να πορεύονται εκεί, 
που πορεύονταν τα βήματα του Χριστού.

Αντίθετα ο απλούς Θεολόγος την ιε-
ρωσύνη και την αρχιερωσύνη τη βίωσε 
εκφράζοντάς την στα άδυτα του θυσιαστη-
ρίου. Κράτησε στα χέρια του το Ευαγγέλιο 
και το μήνυμα της αγάπης του Θεού στον 
άνθρωπο και ποτίστηκε το αίμα της με-
γάλης θυσίας, λούστηκε με τη Χάρη του 
Σταυρού και της Ανάστασης, ακολούθησε 
τα παραδείγματα των αγίων Πατέρων και 
μαρτύρων, μελέτησε το περιεχόμενο της 
αληθινής γνώσης των και τα ακτυπώμενα 
των βιωμάτων τους και ακολούθησε το 
παράδειγμα του ακτήμονα Ιησού Χριστού.

Γιαυτά και για πάρα πολλά άλλα ακόμα, 
κ. Χριστόδουλε, οι Λαρισαίοι δεν ξέχασαν, 
ούτε πρόκειται να τον ξεχάσουν γενεές 
γενεών.

ΗΤΑΝ ΦΩΤΕΙΝΟΣ
  Είχε ένα φως, μια λάμψη χαρακτη-

ριστική, ήταν πάντα χαρούμενος, από 
το πρόσωπό του εφαίδρυνε χαρά, ήταν 
σαν μια φωτεινή νεφέλη. Για χρόνια το 
εκκλησιαστικό και πολιτικό κατεστημένο 
αγωνίζονταν να τον εξοντώσουν, να του 
κλέψουν το χαμόγελο, να του τραυ-
ματίσουν την ηρεμία, να του λυγίσουν 
την πνευματική κορμοστασιά. Ξέσπασε 
εναντίον του διωγμός, κύμα μίσους, 
επιδρομή σκληρότητας, πράξεις βίας. 
Ενεργοποίησαν δίχως ανάσα ανάπαυλας 
τα πολυβολεία της εξόντωσης και ο π. Θε-
ολόγος δεν κάμφθηκε, έστεκε αγέρωχα με 
το χαμόγελο ως πόλος έλξεως, ως γνήσιος 
ποιμένας. Έστεκε ως “κανόνας πίστεως 
και εικόνα πραότητας” και φώτιζε ως 
“εγκρατείας διδάσκαλος”.

Δεν πρέπει να απορούμε, γιατί αυτά δεν 
έκαναν τα έντεκα αδέλφια του Ιωσήφ; Αυ-
τοί που τον πολέμησαν, γύρισαν αργότερα 
και ασπάστηκαν την αγιότητά του.

Αυτά δεν έκαναν στο μεγάλο πατέρα της 
Εκκλησίας, τον Ιωάννην το Χρυσόστομο 
και μετά νεκρό τον έστησαν στο θρόνο 
της Αγίας Σοφίας, τον ασπάστηκαν και 
του ζήτησαν συγγνώμη.

Αυτά δεν έκαναν στον Άγιο Νεκτάριο, 
που αναγκάστηκε ο π. Νεκτάριος να 
διαμαρτυρηθεί; «Οποίον εκκλησιαστι-
κόν δικαστήριον με εδίκασε και με 
κατεδίκασε και απεφάνθη περί της 
ανηθικότητός μου… Πού ευρίσκονται 
τα πρακτικά; Πού οι κατήγοροί μου; 
Πού οι μάρτυρες; Πού το σώμα του 
εγκλήματος;», η αδικία τον συνόδευσε 
και μετά την κοίμησή του, ούτε το ναό 
δεν επέτρεψαν να ανοίξουν, να βάλουν 
μέσα το φέρετρο με το σκήνωμα και για 
ώρες μέχρι να αναχωρήσει το πλοίο της 
γραμμής για Αίγινα, βρίσκονταν στο νάρ-
θηκα του ναού! Στην εξόδιο ακολουθία, 
ενώ τον συνόδευσε πλήθος λαού, δεν 
παρέστη κανείς επίσκοπος, να κηδεύσει 
τον αδελφό και συλλειτουργό τους, διότι 
τον θεωρούσαν “τιμωρημένο” Αρχιερέα!

Ο Θεός τον χαρίτωσε, τον κατέστησε 
όργανο της χάριτός του, τον ανέδειξε 
θαυματουργό και μετά από 40 χρόνια 
το Οικουμενικό Πατριαρχείο τον ανακή-
ρυξε Άγιο, το δε Πατριαρχείο Αλεξανδρείας 
εξακολουθούσε να τον έχει τιμωρημένο!!! 
Και μόλις το 1998 (πέρασαν 78 χρόνια) 
η Σύνοδος του Πατριαρχείου γονάτισε 
μπροστά στην Εικόνα του Αγίου Νεκτα-
ρίου και ζήτησε συγγνώμη εκ μέρους της 
Αλεξανδρινής Εκκλησίας και ακύρωσε την 
άδικη απόφαση, από ποιόν; Από έναν Άγιο!

Δεν πρέπει να απορούμε, διότι αργά ή 
γρήγορα θα δούμε αυτούς τους διώκτας ή 
τους διαδόχους αυτών να γονατίζουν, για 
να ζητήσουν συγγνώμη από τον Ιερομάρ-
τυρα Θεολόγο.

Όλοι εμείς που τον γνωρίσαμε και συνα-
ναστραφήκαμε μαζί του, διασώζουμε την 
ωραία εικόνα της χαρούμενης, φωτεινής 
και αγίας προσωπικότητας.

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ
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Ποιος μπορεί να το πιστέψει ότι στην 
Ορθόδοξη Ελλάδα, ότι το έτος 2021 
έλαβαν χώρα σε Ιερούς Ναούς 378 πε-
ριστατικά, δηλαδή: βανδαλισμοί, διαρ-
ρήξεις, κλοπές, εμπρησμοί, ιεροσυλίες, 
συλλήσεις τάφων, κ.α. και από αυτά 
τα 373 έγιναν σε ναούς Ορθόδοξους 
και αφορούν σε ποσοστό 98,68% επί 
συνόλου. Αν αφαιρέσουμε τα τρία που 
έγιναν στο πάτριο εορτολόγιο (παλαιό 
ημερολόγιο) είμαστε στα 370 περιστα-
τικά, ήτοι 97,89%. Το ποσοστό αυτό 
είναι εξωφρενικό!

Τρία (3) περιστατικά καταγράφηκαν 
στον ιουδαϊσμό και μόνο δύο στο 
μουσουλμανισμό και δεν υπάρχει 
αναφορά σε βάρος σε άλλες θρησκείες 
και δόγματα.

Αυτό περιγράφει ο ετήσιος απολο-
γισμός «έκθεση για τα περιστατικά 
εις βάρος χώρων θρησκευτικής 
σημασίας στην Ελλάδα», που έδω-
σε στη δημοσιότητα “Το Τμήμα 
Θρησκευτικών Ελευθεριών και 

Διαθρησκευτικών Σχέσεων της 
Διεύθυνσης Θρησκευτικής Εκ-
παίδευσης και Διαθρησκευτικών 
Σχέσεων της Γενικής Γραμματείας 
Θρησκευμάτων του 
Υπουργείου Παιδείας”.

Η υπουργός Παιδείας 
Ν. Κεραμέως στο εισα-
γωγικό της σημείωμα 
καταλήγει: «Όλες μας οι 
πρωτοβουλίες στοχεύ-
ουν στην προάσπιση 
μιας βασικής αρχής: Το σεβασμό 
της θρησκευτικής ελευθερίας και 
της θρησκευτικής ταυτότητας του 
ελληνισμού, καθώς και όλων των 
θρησκευτικών κοινοτήτων που 
διαβιούν στη χώρα μας, θεμελιώδη 
δικαιώματα που εξασφαλίζει για 
όλους τους πολίτες της η Ελλάδα, 
ένα σύγχρονο ευρωπαϊκό κράτος 
δικαίου».

Κυρία Κεραμέως, εξασφαλίζετε 
δικαιώματα για όλους τους ξένους 

και όχι για τους έλληνες Ορθόδο-
ξους, αυτό το δείχνουν τα γεγονότα 
που εσείς η ίδια δώσατε στη δημο-
σιότητα.

Αν πάμε λίγο 
παρακάτω, τα του 
γενικού γραμματέα 
του υπουργείου Γ. 
Καλαντζή σε πιάνει 
τρέμουλο, για την 
περίοδο που στατι-
στικά δηλαδή από 

2015 έως το 2021 τα περιστατικά 
σε βάρος της Ορθόδοξης Εκκλησίας 
αγγίζουν τα 2.681, ήτοι ποσοστό 
95,31%, αν δε προστεθούν και πάτριου 
εορτολογίου άλλα 11 περιστατικά, το 
ποσοστό φθάνει στο 95,70%.

Ένα ανίερο μίσος εξαπλώθηκε ένα-
ντι της Ορθοδοξίας από ανθρώπους 
που ενοχλούνται από την παρουσία 
εκκλησιών στην Ελλάδα, και αυτό πα-
ρουσιάστηκε και συνεχώς αυξάνεται 
από τότε, που άρχισαν να φθάνουν οι 

ισλαμιστές επενδυτές.
Ενώ είναι φανερή η ρατσιστική 

χροιά και υπάγεται στον αντιρατσιστι-
κό νόμο, το αρμόδιο υπουργείο αγρούς 
και πεδιάδες αδιαφορίας αγοράζει. 
Γιατί να ενδιαφερθεί, να τα βάλουμε 
με τους ιμάμηδες;

Την ίδια τακτική ακολουθούν και 
τα Μ.Μ.Ε,  αδιαφορούν πλήρως για 
τα φαινόμενα ή πού και πού αραιά 
βάζουν κάποια ξεκάρφωτη είδηση.

Η Εκκλησία (η διοίκηση) βρίσκεται 
σαν ναρκωμένη, δεν ακούει, δεν 
αφουγκράζεται, δε βλέπει μόνο, όταν 
χτυπούν τα όβολα του Τσέτσιλα, 
ξυπνάει.

Αν το φαινόμενο συνέβαινε σε 
τέτοιους χώρους άλλης θρησκείας, 
θα είχε ξεσπάσει μπόρα πολιτική και 
δημοσιογραφική. Το ότι μέσα στην κοι-
τίδα της Ορθοδοξίας καταστρέφονται 
ναοί, δεν απασχολεί κανέναν.

Εσύ αναγνώστα, τι λες! Δε ΔΙΩΚΕ-
ΤΑΙ η Ορθοδοξία;;;

Το ελληνικό γένος διασώθηκε αναλλοίωτο αιώνες, 
επειδή στον ευλογημένο αυτόν τόπο, άνθισε ο Πολι-
τισμός, η Δημοκρατία, η Φιλοσοφία, το Θέατρο, η δε 
γλώσσα είχε εξαπλωθεί σε όλα τα μήκη και πλάτη 
του τότε γνωστού κόσμου. Το Ευαγγέλιο 
γράφτηκε στα ελληνικά, διότι οι Ευαγγε-
λιστές χρησιμοποιούσαν την καθομιλου-
μένη-απλουστευμένη ελληνική για την 
εποχή γλώσσα.

Χαρακτηριστική είναι η ρήσις του Ρω-
μαίου λυρικού ποιητή Οράτιου Φλάκκο 
(65-8 π.Χ.) για την Ελλάδα «Η Ρώμη δια των 
όπλων ενίκησε την Ελλάδα, αλλά η Ελλάδα με 
το πνεύμα κατέκτησε τη Ρώμη».

Σήμερα το Πνεύμα αυτό χάθηκε, ο Πολιτισμός 

είναι υπό εξαφάνιση, η Δημοκρατία είναι στο από-
γειό της, οι αυτόχθονες Έλληνες σβήνουν σιγά-σιγά, 
διότι το σύστημα τους αποτρέπει να δημιουργήσουν 
απογόνους ή να μεταναστεύσουν. Έτσι γίναμε στόχος 

συστηματικής εισβολής ποικίλων μετα-
ναστών, φυλών, γλωσσών, θρησκειών 
και παραδόσεων με το πρόσχημα των 
δήθεν εργατικών χεριών, ως “επενδυτές 
μετανάστες” και ότι μπορούν – λένε οι 
κυβερνώντες – να τους ενσωματώσουν 
στη δική μας κοινωνία και κουλτούρα.

Δεν τους προβλημάτισε ότι 70 χρόνια η πρώην 
Σοβιετική Ένωση δεν μπόρεσε ούτε ίχνος να ενσω-
ματώσει; Η Τουρκία με εξορίες, βασανιστήρια δεν 
πέτυχε τίποτα και τώρα απειλείται με διάλυση;

Τα τελευταία χρόνια η πρωτοπόρος Γαλλία, η 
Σουηδία, η Αγγλία δε μας δίδαξαν τίποτα; Μήπως 
υπάρχει σχέδιο να συμβιώνουν οι “μετανάστες” σι-
ωπηλά μαζί μας μέχρι που να αποκτούν πλειοψηφία 
σε περιοχές και μετά θα ενθρονίσουν στη θέση άλλα 
ήθη και έθιμα.

Ένα έθιμο από τα πολλά είναι και να αλλάξει την 
κοινωνία και θα γίνουμε ζούγκλα, είναι οι ομαδικοί 
γάμοι μεταξύ ανδρών 40-50 χρονών και με 
Νύμφες 9-12 χρόνων και το οποίο αποτελεί μια 
κανονικότητα στις ισλαμικές χώρες.

Αν οι κυβερνώντες (συμπολίτευση και αντιπολί-
τευση) θέλουν να φτιάξουν την Ελλάδα μια τέτοια 
πολυπολιτισμική χώρα. Κύριε σας ευχαριστούμε για 
την προσφορά σας, αλλά σας την επιστρέφουμε!

την ώρα αυτή και μνημονεύει: «Και 
ών έκαστός κατά διάνοιαν έχει και 
πάντων και πασών». Ο χορός των 
ψαλτών απαντά: «(Μνήσθητι) όλους 
και όλες». 

Μετά μνημονεύει τους κατοίκους 
της πόλης και της χώρας. Δέεται και 
ικετεύει τον Θεό: «υπέρ πλεόντων, 
οδοιπορούντων, νοσούντων, κα-
μνόντων, αιχμαλώτων και της 
σωτηρίας αυτών».

(ΕΡΜΗΝΕΙΑ):
Θυμήσου, Κύριε, τους ταξιδιώτες 

της θάλασσας και της στερεάς, τους 
αρρώστους, τους κουρασμένους και 
εξαντλημένους, τους αιχμαλώτους και 
για τη σωτηρία τους.

Και συνεχίζει να μνημονεύει: 
«Μνήσθητι, Κύριε, των καρπο-
φορούντων και καλλιεργούντων 
εν ταις αγίαις σου Εκκλησίαις 
και μεμνημένων των πενήτων 
και επί πάντας ημάς τα ελέη σου 
εξαπόστειλον».

(ΕΡΜΗΝΕΙΑ):
Θυμήσου, Κύριε, όσοι καρποφορούν 

στο πνευματικό και ιεραποστολικό 
έργο της Εκκλησίας και θυμούνται να 
βοηθήσουν τους πτωχούς κι στείλε τα 
ελέη σου.

Τώρα ακολουθεί ο επίλογος της 
Αγίας Αναφοράς μπροστά στο Σώμα 
και στο Αίμα του Χριστού με έναν ύμνο 
στον Τριαδικό Θεό: «Και δος ημίν 
εν ενί στόματι και μια καρδιά δο-
ξάζειν και ανυμνείν το Πάντιμον 
και μεγαλοπρεπές Όνομά Σου, του 
Πατρός και του Υιού και του Αγίου 
Πνεύματος».

(ΕΡΜΗΝΕΙΑ):
Σε παρακαλούμε, δώσε μας αγάπη 

και ομοφροσύνη, ώστε με ένα στόμα 
και με μια καρδιά να δοξάζουμε και 
να ανυμνούμε το πανάγιο και μεγα-
λοπρεπές όνομα του Τριαδικού Θεού, 
του Πατέρα και του Υιού και του Αγί-
ου Πνεύματος, τώρα και πάντοτε και 
στους ατελείωτους αιώνες.

Και στραφείς προς το λαό και αφού 
τους ευλογήσει, εκφωνεί: «Και έσται 
τα ελέη του μεγάλου Θεού και Σω-
τήρος ημών Ιησού Χριστού μετά 
πάντων ημών» (Ας είναι οι δωρεές 
του μεγάλου Θεού και Σωτήρα μας 
Ιησού Χριστού μαζί με όλους σας).

Οι ψάλτες: «Και μετά του πνεύ-
ματός σου» (Και μαζί σου – και με το 
δικό σου πνεύμα).

Εδώ ο λειτουργός εύχεται στους πι-
στούς, αλλά και αντεύχονται οι πιστοί 
στο λειτουργό, διότι και οι πιστοί έχουν 
ευχή που τους δόθηκε ως προνόμιον 
να εύχονται, διότι ο κλήρος με το λαό 
συνδεδεμένοι εις ένα αποτελούν την 
Εκκλησία.

Για το σημείο αυτό ο μεγάλος θεο-
λόγος Π. Τρεμπέλας, ερμηνεύοντας τη 
Θεία Λειτουργία, γράφει:

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ

ΕΚΚΛΗΣΙΑΖΕΣΑΙ, 
ή… πώς ΕΚΚΛΗΣΙΑΖΕΣΑΙ ;

21ον μέρος (για να μάθουμε πως πρέ-
πει να είναι η παρουσία μας 

μέσα στο ναό)

Ζούμε σε ένα πολυσύνθετο και πο-
λυεκφραστικό ανθρώπινο πλέγμα, με 
τα ανθρώπινα καθημερινά διλήμματα 
και με τις απανωτές απογοητεύσεις, 
του μόχθου, των λαθών, της χαράς, 
της μικρής ή της μεγάλης περιπέτειας.

Μέσα μας βιώνουμε τη σκληρή 
αναμέτρηση, και πολλές φορές διατυ-
πώνουμε στον εαυτό μας το ερώτημα, 
γίνονται θαύματα;

Και βεβαίως γίνονται θαύματα κάθε 
ημέρα, κάθε ώρα, κάθε στιγμή, κάθε 
δευτερόλεπτο και η αναπνοή μας είναι 
ένα θαύμα, αλλά δεν το έχουμε κατα-
λάβει, δεν το έχουμε συνειδητοποιήσει.

Ακούμε τακτικά από ανθρώπους, 
να δω ένα θαύμα και να πιστεύσω, 
και έρχεται ο Χριστός και λέγει στον 
απόστολο Θωμά και κατ’ επέκταση 
προς όλους εμάς. «Μακάριοι οι μη 
ιδόντες και πιστεύσαντες» (Ιωάν. 
20, 29) και θαύματα να δούμε πάλι, 
δε θα πιστεύσουμε, διότι είναι πολύ 
φτωχή η πίστη μας.

Έχουμε όμως τον ίδιο Χριστό και 
συμβαίνει το αντίθετο, δηλαδή στην 
ανάσταση του τετραημέρου Λαζάρου: 
«Πολλοί ουν εκ των Ιουδαίων, 
ελθόντες προς την Μαρίαν και 
θεασάμενοι εποίησεν ο Ιησούς, 
επίστευσαν εις αυτόν» (Ιωάν. 11, 
45). Και εδώ πίστευσαν, επειδή είχαν 

αγαθή προαίρεση.
Ένα τέτοιο θαύμα ο Κύριός μας 

μας έδειξε πρόσφατα με το 17χρονο 
Ταξιάρχη.

Είναι μια ιστορία που μοιάζει με 
σήριαλ ή βιβλίο μυθιστορήματος, όμως 
είναι μια πραγματική ιστορία ζώντος 
θαύματος.

Ο 17χρονος Ταξιάρχης 
Καϊτατζής από τη Μήθυ-
μνα της Λέσβου στις 23 
Αυγούστου 2022, καθώς 
γύριζε στο σπίτι του μετά 
από γλέντι πανηγυριού με το δίκυκλο 
μοτοποδήλατο, προσέκρουσε σε τοίχο 
και τραυματίστηκε σοβαρά στο κεφάλι. 
Στο Νοσοκομείο Μυτιλήνης που με-
ταφέρθηκε η ομάδα των γιατρών υπό 
του νευροχειρούργου Πέτρου Σουρ-
τζή έδωσαν μάχη να τον κρατήσουν 
στη ζωή, διασωληνώθηκε μετά την 
επέμβαση, η κατάσταση κρίσιμη, μετά 
λίγες ημέρες ακολούθησε και δεύτερη 
επέμβαση. Όλα έδειχναν ότι η μάχη 
οδηγείται σε ήττα.

Όσο περνούσαν οι ημέρες, οι εγκε-
φαλικές λειτουργίες μηδενίζονταν και 
άρχισε να συζητιέται η διακοπή της 
μηχανικής υποστήριξης. Στις 7 Νοεμ-
βρίου η μητέρα του δίνει την έγκριση 
να δοθούν τα όργανα του παιδιού της 
για μεταμοσχεύσεις σε συνανθρώπους 

που κινδυνεύουν.
Στις 8 Νοεμβρίου ανήμερα της 

γιορτής του και της γιορτής του 
προστάτη του Αρχαγγέλου, οι γιατροί 
συγκεντρώθηκαν γύρω διότι θα άρχιζε 
η αφαίρεση των οργάνων,   οι δε δικοί 
του προσεύχονταν για το επερχόμενο 

τέλος του 17χρονου Τα-
ξιάρχη, τότε όλος παρα-
δόξως ο εγκέφαλός του 
άρχισε να αντιδρά και να 
ανοίγει τα μάτια του.

Η μητέρα του μας πε-
ριγράφει το περιστατικό: «Πρώτον 
και πάνω απ’ όλους θέλω να 
ευχαριστήσω τον Ταξιάρχη, του 
οποίου το όνομα έδωσα στο παιδί 
μου. Στάθηκε πάνω του και τον 
προστάτεψε. Ένιωθα τη χάρη του 
ακόμα και όταν όλα νόμιζα πως 
είχαν τελειώσει. Ο ίδιος ο μικρός 
ένιωθε λέει τις φτερούγες του 
Αρχαγγέλου».

Ο ίδιος συγκλονίζει περιγράφοντας 
το “θαύμα ζωής” που βίωσε:

«Όταν άνοιξα τα μάτια μου από 
το κώμα, είδα τη μητέρα μου, 
προσπάθησα να ανοίξω το στόμα 
μου και να της μιλήσω, αλλά 
δεν έβγαινε η φωνή μου. Δεν το 
πίστευε η μάνα μου. Ήταν και οι 
γιατροί δίπλα μου και τους έλεγε η 

μαμά μου: “Μου μιλάει το παιδί μου”. 
Είχαν σοκαριστεί όλοι… Πραγμα-
τικά είναι ένα μεγάλο θαύμα αυτό 
που ζω».

Ο δε γιατρός κ. Σουρτζής απάντησε 
με παρρησία και θάρρος στην τηλεπα-
ρουσιάστρια της ΕΡΤ3 που θέλησε να 
αμφισβητήσει το θαύμα.

- Δηλαδή – τον ρώτησε – εσείς αν 
και επιστήμονας, πιστεύετε στο Θεό;

- Ναι, πιστεύω, “βλέπουμε συχνά 
στη δουλειά μας το έργο του Θεού, 
όπως είναι έντονο και το θρη-
σκευτικό συναίσθημα στο νησί”, 
ενώ συνέδεσε το γεγονός και με τη 
γιορτή του Ταξιάρχη στη Μυτιλήνη.

- Η παρουσιάστρια φανερά ενο-
χλημένη για την “πληροφόρηση” 
έκανε τον επίλογο λέγοντας “ευτυ-
χώς που γίνονται και «θαύματα» 
που επιβεβαιώνουν το έργο της 
επιστήμης” και ο νευροχειρούργος 
απάντησε:

- “Ευτυχώς που γίνονται θαύ-
ματα δίνοντας και σε μας τη χαρά 
να συμμετέχουμε λίγο σε αυτά”!!!

Ένας μεγάλος Αμερικανός συγγρα-
φέας και ποιητής, ο Walt Whitman 
(1819-1892) είπε: «Για μένα, κάθε 
ώρα της ημέρας και της νύχτας 
είναι ένα απερίγραπτο και τέλειο 
θαύμα».

A) Η ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑ ΣΤΗΝ ΟΡΘΟΔΟΞΗ ΕΛΛΑΔΑ ΔΙΩΚΕΤΑΙ!

Β) ΝΑ ΓΙΝΟΥΜΕ – φωνάζουν – ΠΟΛΥΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗ ΧΩΡΑ

Γ) ΚΑΙ ΟΜΩΣ ΚΑΘΕ ΗΜΕΡΑ ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΘΑΥΜΑΤΑ

συνέχεια από την 2η σελίδα
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ΧΡΙΣΤΟΣ 
ΕΓΕΝΝΗΘΗ!

Του Αρχιμ. 
ΙΟΥΣΤΙΝΟΥ 
ΠΟΠΟΒΙΤΣ

άνθρωπον από την αμαρτίαν, από τον θάνατον και τον 
Σατανάν οδηγών αυτόν δια των αγίων Μυστηρίων και 
των αγίων Αρετών προς την θεανθρωπίνην τελειότητα. 
Ώ άνθρωπε, άνοιξε όλους τους οφθαλμούς της υπάρξεώς 
σου, ιδού ενώπιόν σου (ευρίσκεται) σήμερον και χθες και 
εις την αιωνιότητα – τέλειος και τετελειωμένος άνθρω-
πος: Θεάνθρωπος. Δεν υπάρχει τίποτε το πιο όμορφον 
από Αυτόν, τίποτε πιο θαυμαστόν, τίποτε το πιο άξιον της 
αγάπης, τίποτε μεγαλειωδέστερον, τίποτε αναγκαιότερον 
εις τα σύμπαντα (εις όλους τους κόσμους), περί των οποί-
ων μπορεί να σκέπτεται η ανθρωπίνη σκέψις και να τους 
εννοή ο νους του ανθρώπου.

Ο Θεός έγινεν άνθρωπος, δια να γίνη ο άνθρωπος Θεός. 
Όχι κατά φύσιν, αλλά κατά χάριν. Είναι κρυμμένη η αιώνιος 
σοφία εις τους λόγους του αγίου Βασιλείου του Μεγάλου: 
«Ο άνθρωπος είναι έν όν, που έλαβε την εντολήν να 
γίνη Θεός». Αυτό είναι όλον το μυστήριον του Θεού περί 
του ανθρώπου και περί του Θεού. Όλον το μυστήριον και 
περί του μεν και περί του δε (κρυμμένα) εις τον θαυμαστόν 
Θεάνθρωπον. Ο Θεός δοσμένος εις τον άνθρωπον. Και 
μαζί με τον Θεόν δοσμένη εις τον άνθρωπον όλη η αιώνια 
Αλήθεια του Θεού, όλη η αιώνια Δικαιοσύνη του Θεού, όλη 
η αιώνια Αγάπη του Θεού, όλη η αιωνία Ζωή του Θεού. 
Όλον αυτό εδόθη από τον Κύριον, τον Χριστόν, εις ημάς 
τους ανθρώπους (με σκοπόν) να γίνη ιδικόν μας, δια πάντα 
ιδικόν μας: Και ιδικόν μου και ιδικόν σου και καθενός.

Όλον το μυστήριον της αγίας Πίστεώς μας, όλον το 
δώρον των Χριστουγέννων εις ημάς τους ανθρώπους, 
όλον το ευαγγέλιον του Ουρανού εις την γην περιέχεται 

εις αυτό το πανευαγγέλιον της 
Καινής Διαθήκης. «Θεός εφα-
νερώθη εν σαρκί» (Α΄ Τιμ. 3, 
16). Ο Θεός έγινεν άνθρωπος. 
Έτσι όλα τα ιδικά Του έγιναν 
ιδικά μας. Κτήμα μας έγινε και 

η αιωνία αλήθεια Του, και η αιωνία Δικαιοσύνη Του, και 
η αιωνία Αγάπη Του, και η αιωνία Ζωή Του. Ώ άνθρωπε, τι 
σου λείπει ακόμη δι’ οποιαδήποτε τελειότητά σου; Τίποτε, 
τίποτε, τίποτε! Και τότε; Ακολούθησε θαρραλέως τον Ιησούν 
τον Θεάνθρωπον, τον μόνον Κύριον και Σωτήρα του αν-
θρωπίνου γένους και Αυτός ο Πανελεήμων θα σε εξαγάγη 
από κάθε κόλασιν της αμαρτίας, από κάθε κόλασιν του θα-
νάτου, από κάθε κόλασιν του Σατανά και θα σε εισαγάγη εις 
τον Παράδεισον της αιωνίου Αληθείας Αυτού, της αιωνίου 
Αγάπης Αυτού, της αιωνίου Ζωής, Αυτού. Πώς; Δια μέσου 
των αγίων Μυστηρίων και των αγίων Αρετών. Μεταξύ 
αυτών πρώτη είναι η Πίστις και μέσα της η προσευχή, η 
νηστεία, η αγάπη, η ελπίς, η ταπείνωσις, η ελεημοσύνη, η 
μετάνοια, ως και όλαι αι ευαγγελικαί αρεταί. Αυταί δε θα 
σε ενώσουν βαθμιαίως πνευματικώς με τον Κύριον και όλα 
τα ιδικά Του θα γίνουν κτήμα σου. Και έτσι, ακόμη και εις 
αυτόν τον κόσμον εσύ θα αισθανθής αθάνατος και αιώνιος 
και θα γίνης ισχυρότερος από οποιαδήποτε αμαρτία, από 
οποιονδήποτε θάνατον, από οποιονδήποτε δαίμονα. Και 
ολόκληρος η ύπαρξίς σου θα αισθανθή ότι εσύ «συν πάσι 
τοις αγίοις» αυξάνεις «εις άνδρα τέλειον, εις μέτρον 
ηλικίας του πληρώματος του Χριστού» (Εφες. 3, 18 – 4, 
1). Αυτό δε είναι το ευ-αγγέλιον των ευ-αγγελίων, το Παν 
ευ-αγγέλιον: Τα Χριστούγεννα Παν ευ-αγγέλιον. Και μέσα 
εις αυτό το Παν ευ-αγγέλιον όλαι αι χαραί, όλη η αιωνία 
χαρά της ανθρωπίνης υπάρξεως εις όλους τους ορατούς 
και αοράτους κόσμους.

Δια τούτο ας αναφωνήσωμεν με χαράν και μάλιστα 
τόσον δυνατά, ώστε να μπορέση να φθάση εις κάθε αν-
θρώπινον ον, εις οποιονδήποτε κόσμον και αν ευρίσκεται 
αυτό, ο ιδικός μας πανευφρόσυνος Χριστουγεννιάτικος 
χαιρετισμός:

ΧΡΙΣΤΟΣ ΕΓΕΝΝΗΘΗ! ΧΡΙΣΤΟΣ ΕΓΕΝΝΗΘΗ!
  
  

συνέχεια από την 1η σελίδα  ΣΕ ΚΟΣΜΟ 
ΑΦΡΟΝΑ 

ΘΑ 
ΓΕΝΝΗΘΕΙΣ

Μες σ` έναν κόσμο ξέ-
φρενο με καλπασμό στα 

πάθη,
στον άδικο ασφυκτικά 
κοινωνικό ορίζοντα,

θα γεννηθείς.
Μες σ` ένα πλήθος πνι-
γηρό με τάσεις αθεΐας,
σε διώχτες και διωκό-

μενους, σ` άφρονες και 
ληστές,

θα γεννηθείς.
Μες σ` ένα νέφος 

αρνητών και προδοτών 
Σου θα `ρθεις,

με την ακατανίκητη 
αληθινή Σου αγάπη,

ανάμεσα σε πονηρούς, 
μάγους, ψευδοπροφήτες,

σε γυμνασμένους 
τέκτονες, της πλάνης 

φωτιστές,
θα γεννηθείς.

Θα `ρθεις το “νέο 
άνθρωπο” στη γη Σου να 

στυλώσεις,
να διώξεις τους 

υποκριτές του μίσους 
τους κεχράχτες,

τους κηδεμόνες των 
“κακών” κι όλους τους 

αποστάτες.
Θα `ρθεις με μόνο όπλο 
Σου τη θεϊκή Σου αγάπη

δίχως βιτρίνες 
θαυμασμού και φώτα 

επικαιρότητας,
θα`ρθεις φτωχά και 

ταπεινά, χωρίς κραυγές 
κι επαίνους

μεσ` τις καρδιές των άπι-
στων και των πιστών να 

φέρεις 
Μήνυμα Αγάπης, 

Ανθρωπιάς, Ειρήνης και 
Μετάνοιας. 

 Γεώργιος Ν. Ξενόφος 
*Από το βιβλίο 
ποιημάτων του 

«ΜΕΓΑΛΟΓΙΟΡΤΑ 
ΤΟΥ ΛΑΟΥ ΜΑΣ» 

 

ηματική – θεολογική έκταση, που διαλαμ-
βάνει πολλές δογματικές θέσεις, πρακτικές 
τοποθετήσεις σε θέματα χριστιανικής ζωής, 
ερμηνευτικές – ρυθμιστικές αναλύσεις 
της Αγίας Γραφής και ανάλυση μεγίστων 
θεολογικών και ιστορικών γεγονότων, που 
επηρεάζουν και διαμορφώνουν το Ορθό-
δοξο φρόνημα της Εκκλησίας.

Στις ομιλίες αυτές αναφέρεται στη 
συνέχιση του απολυτρωτικού έργου του 
Σωτήρος Χριστού και στη διάδοση αυτού 
υπό των Αποστόλων, σ’ ολόκληρη την 
οικουμένη. Τονίζει, σχετικά:

«Άρχοντες γαρ εισιν υπό Θεού χειροτο-
νηθέντες οι απόστολοι, άρχοντες, ουκ έθνη 
και πόλεις διαφόρους λαμβάνοντες, αλλά 
πάντες κοινή την οικουμένην εμπιστευ-
θέντες» (Ομιλία 34 – Στις «Πράξεις των 
Αποστόλων»).

Μετάφρασις:
«Διότι οι απόστολοι είναι άρχοντες, τους 

οποίους εχειροτόνησεν ο Θεός∙ άρχοντες 
που δεν έχουν εις την κυριότητά των έθνη 
και διαφόρους πόλεις, αλλά εις όλους από 
κοινού έχει ανατεθεί (πνευματικά - σωτη-
ριολογικά) η μέριμνα δι’ ολόκληρον την 
οικουμένην».

Επίσης ο Άγιος Κοσμάς ο Αιτωλός 
(1714 - 1779) διατυπώνει (με απλά λόγια) 
μια θεολογική – ιστορική προσέγγιση του 
οικουμενικού χαρακτήρος έργο τους.

Στην Α΄ διδαχή του, διαβάζουμε:
«Καθώς ένας άρχοντας έχει αμπέλια 

και χωράφια και βάνει εργάτας, ούτω και 
ο Κύριος ωσάν ένα αμπέλι έχει όλον τον 
κόσμον∙ και επήρε δώδεκα Αποστόλους 
και τους έδωκε την χάριν του και την 
ευλογίαν του, και τους έστειλεν εις όλον 
τον κόσμον να διδάξουν τους ανθρώπους 
πώς να ζήσουν και εδώ καλά, ειρηνικά, 
ηγαπημένα, και μετά ταύτα να πηγαί-
νουν εις τον παράδεισον, να χαίρωνται 
πάντοτε∙ να μετανοούν, να πιστεύουν και 
να βαπτίζωνται εις το όνομα του Πατρός, 
του Υιού και του Αγίου Πνεύματος και να 
έχουν την αγάπην εις τον Θεόν και εις τον 
αδελφόν των…

Με εκείνην την χάριν ιάτρευον τυφλούς 
και κωφούς και λεπρούς και δαιμονισμέ-
νους, και, το μεγαλύτερον με το όνομα του 
Χριστού μας επρόσταζον τους νεκρούς 
και ανεσταίνοντο. Και εις όποιαν χώραν 
επήγαιναν οι Άγιοι Απόστολοι και τους 
εδέχοντο οι άνθρωποι, τους έκαμναν 
Χριστιανούς, εχειροτόνουν αρχιερείς και 
ιερείς, συνέστηναν Εκκλησίας…» (Βιβλίο 
«Κοσμάς ο Αιτωλός» - Αυγ. Καντιώτης – 
Σελ. 83 – 84).

Να θυμίσουμε, ότι οι θεολογικές διδα-
σκαλίες και η παρουσίαση του έργου των 
Αγίων Αποστόλων (όχι όλων), είναι εντε-
ταγμένα στην Καινή Διαθήκη, στο βιβλίο 
«Πράξεις των Αποστόλων».

Πρέπει (σύντομα) να σημειωθεί – ανα-
λυθεί, γιατί ονομάζονται «Πράξεις των 
Αποστόλων» και όχι (παράδειγμα) «θαύ-
ματα των Αποστόλων». Το σχετικό ανα-
λυόμενο υλικό, ως υπεραντιπροσώπευση 
ερμηνευτικής του νοήματος «Πράξεις των 

Αποστόλων», ευρίσκεται σε ομιλίες του Ι. 
Χρυσοστόμου.

Στην 2η ομιλία του στις «Πράξεις των 
Αποστόλων», ο Ι. Χρυσόστομος τονίζει:

«Διατί δεν ετέθη «Θαύματα των Απο-
στόλων;».

Διατί δεν επεγράφη «Σημεία των Απο-
στόλων», ή δυνάμεις και τέρατα (παράδοξα) 
των Αποστόλων;», αλλά «Πράξεις των 
Αποστόλων»;

Δεν είναι το ίδιον πράξεις και σημεία, 
δεν είναι το ίδιον πράξεις και θαύματα, 
δεν είναι το ίδιον πράξεις και τέρατα και 
δυνάμεις.

Η διαφορά είναι τεράστια μεταξύ των. 
Πράξις είναι κατόρθωμα ατομικής προσπα-
θείας, θαύμα δε το χάρισμα το εκ του Θεού.

Είδες πόση απόστασις υπάρχει μεταξύ 
πράξεως και θαύματος; Πράξεις είναι 
αποτέλεσμα ιδρώτων του ανθρώπου, ενώ 
θαύμα είναι επίδειξις της θελήσεως του 
Θεού. Η πράξις πηγάζει από την ιδικήν μας 
θέλησιν, ενώ το θαύμα λαμβάνει αφετηρίαν 
την χάριν του Θεού…».

Ο απλός ερευνητής του συνόλου των 
Αγίων Αποστόλων διαπιστώνει (αναπό-
φευκτα) ορισμένα, άξια παρατηρήσεως, 
κοινά σημεία τους.

α) Αδέλφια: Πέτρος και Ανδρέας (υιοί 
Ιωνά), Ιάκωβος και Ιωάννης (υιοί Ζεβεδαί-
ου), Ιάκωβος Αλφαίου, Λευι ο Ματθαίος.

β) Κοινή ονομασία:
Σίμων ο Πέτρος και Σίμων ο Κανανίτης, 

Ιάκωβος Ζεβεδαίου και Ιάκωβος Αλφαίου, 
Ιούδας Ιακώβου και Ιούδας Ισκαριώτης.

γ) Ευαγγελιστές: Ματθαίος και Ιωάννης
δ) Πρωτοκορυφαίοι: Πέτρος και Παύλος
ε) Αδελφικοί φίλοι: Φίλιππος και Να-

θαναήλ
στ) Ιεροί συγγραφείς: Ματθαίος, Ιωάν-

νης, Πέτρος, Παύλος
ζ) Μαθητές Προδρόμου: Ανδρέας, Ιωάν-

νης, Ιούδας Ιακώβου
Σχόλιο: Η Εκκλησία μας είναι Αποστο-

λική, όχι μόνο γιατί έχει την αρχή της 
στο Χριστό, που είναι ο Απόστολος και ο 
Αρχιερεύς της ομολογίας (Εβρ. γ΄, 1), αλλά 
και διότι θεμελιώθηκε επάνω στους αγίους 
Αποστόλους.

Την εμπειρία τους κοντά στο Χριστό η 
Εκκλησία μας, η Ορθόδοξη, τη διαφύλαξε 
ως διδασκαλία και ως μετάδοση της χάρι-
τος του Θεού, ενώ την πρακτική πλευρά 
της εμπειρίας αυτής τη συνέχισε, όπως 
τη παρέλαβε, άτρεπτη και αναλλοίωτη. 
Γι’ αυτό η Ορθόδοξη Εκκλησία έχει την 
Αποστολική διαδοχή και διδαχή, γι’ αυτό 
διαφέρει από τις άλλες «ομολογίες» και από 
τις άλλες «Εκκλησίες».

Είναι η μόνη αληθινή Εκκλησία. Αυτή 
είναι η διαχρονική αλήθεια που αρνήθηκε 
η οικουμενιστική – αιρετική «σύνοδος» 
στην Κρήτη. Αναγνώρισε τις αιρέσεις ως 
εκκλησίες με μυστήρια και χάρι.

Ισχύει: Ουδέποτε τόσο πολλοί (ανθρωπό-
της) οφείλουν τόσα πολλά σε τόσους λίγους 
(στους Αποστόλους).

ΝΙΚΟΣ Ε. ΣΑΚΑΛΑΚΗΣ
ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΟΣ

«Έθετο ο Θεός...»
συνέχεια από την 1η σελίδα

ποίηση
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σφωνείται και ο πεθερός από το γαμπρό ή τη νύφη 
του. Πατέρας καλείται και αυτός που δημιούργησε, 
ανακάλυψε ή κατασκεύασε κάτι για πρώτη φορά, ο 
θεμελιωτής.

Πατέρας όμως σημαίνει πολλά περισσότερα από τα 
προαναφερθέντα. Για κάθε άνθρωπο ο πατέρας του 
είναι κάτι ξεχωριστό, κάτι μοναδικό. Πατέρας είναι 
αυτός που σε παίρνει αγκαλιά, όταν κλαις, σε μαλώνει, 
όταν παρεκτρέπεσαι, λάμπει από υπερηφάνεια, όταν 
κάνεις κάτι καλό και δε χάνει ποτέ την εμπιστοσύνη 
του σε σένα. Βέβαια άλλα πράγματα σημαίνει ο 
πατέρας για ένα κορίτσι και άλλα για ένα αγόρι με 
κάποιες κοινές συνιστώσες.

Ας προσπαθήσουμε να σκιαγραφήσουμε τον πατέρα 
από την πλευρά του γιου. Για το αγόρι, ο πατέρας είναι 
ο ήρωάς του. Τον θαυμάζει για τη δύναμή του, την 
εργατικότητά του, τις ικανότητές του, προσπαθώντας 
να τον μοιάσει. Είναι θα λέγαμε ο μέντοράς του, ο 
καθοδηγητής του. Επίσης αποτελεί πρότυπο συζύγου 
και πατέρα. Εφόσον το αγόρι αποκτήσει στο μέλλον τη 
δική του οικογένεια, θα μιμηθεί τη συμπεριφορά του 
δικού του πατέρα σε ό,τι αφορά στη γυναίκα του αλλά 
και στα παιδιά του.                                                           Ας 
δούμε όμως πώς μοιάζει ο πατέρας και μέσα από τα 
μάτια της κόρης του. Για ένα κορίτσι, ο πατέρας είναι ο 
φύλακας άγγελός του. Δίπλα του νιώθει ασφάλεια και 
είναι σίγουρο πως κανείς δεν πρόκειται να το πειράξει. 
Παράλληλα, ο πατέρας είναι η „πρώτη αγάπη“ της 
κόρης του. Είναι το πρότυπο του μελλοντικού της 
συζύγου, το σημείο αναφοράς της. Ταυτόχρονα, όσο 
περίεργο κι αν ακούγεται, ο πατέρας παίζει ρόλο 
καθοδηγητή και για την κόρη. Θα έλεγε κανείς πως 
τα κορίτσια παίρνουν τα πρότυπά τους από τη μητέρα 
τους. Αυτό δεν αποκλείει όμως το συμβουλευτικό ρόλο 
του πατέρα στη ζωή τους.

Βέβαια δεν μπορεί κανείς να αποσιωπήσει το 
γεγονός ότι όλα, όσα αναφέρθηκαν παραπάνω, 
συνθέτουν την ιδανική μορφή πατέρα. Δεν είναι λίγες 
οι φορές, που ο πατέρας γίνεται πρότυπο βίας για το 
γιο του και απέχθειας για την κόρη του. Αμέτρητες 
είναι επίσης οι περιπτώσεις πατεράδων εθισμένων 
στο αλκοόλ, στο χαρτοπαίγνιο ή σε άλλα πάθη, 
καθιστώντας τον παράδειγμα προς αποφυγή για τα 
παιδιά του. Επίσης δεν είναι λίγα τα παραδείγματα 
οικογενειών, όπου απουσιάζει εντελώς το πατρικό 
πρότυπο, κάτι που επηρεάζει την ανάπτυξη των 
παιδιών, είτε πρόκειται για αγόρια είτε για κορίτσια.

Είναι μεγάλη ευτυχία για όλα τα παιδιά να έχουν τον 
ιδανικό πατέρα. Τον πατέρα που παρά την κούρασή 
του θα τους διαβάσει ένα παραμύθι το βράδυ πριν 
τον ύπνο. Τον πατέρα που παραδέχεται τα λάθη του 
και ζητά συγγνώμη. Τον πατέρα που τα ενθαρρύνει 
τονώνοντας την αυτοπεποίθησή τους. Τον πατέρα που 
κάνει τα παιδιά του να αδημονούν πότε, θα έρθει στο 
σπίτι από τη δουλειά.

Εύχομαι όλοι να έχετε έναν τέτοιο άνθρωπο στη 
ζωή σας, τον πατέρα σας. Ή τουλάχιστον να είχατε κι 
όλα τα προαναφερθέντα να φέρνουν στο μυαλό σας 
γλυκιές αναμνήσεις.

Θα κλείσω παραθέτοντας μια φράση που διάβασα 
πρόσφατα: „Τίμα τον πατέρα σου και τη μητέρα σου, 
επειδή ο δρόμος σου από τότε που γεννήθηκες μέχρι 
τώρα, είναι ποτισμένος με τα δάκρυα της μάνας και 
τον ιδρώτα του πατέρα.“    

Β.Β.

Η πολυδιάστατη 
έννοια του πατέρα

συνέχεια από την 1η σελίδα«Όταν βάζεις φόρους 
και όταν κουρεύεις
πρόβατα, καλά είναι 

να σταματάς, 
πριν γδάρειςτο πετσί» 
(Austin O’Malley, Αμερ. 
Συγγραφέας, γιατρός).

Μέσα στη βαθιά στενωπό 
έχουν χωθεί εκατομμύ-
ρια Έλληνες και χιλιάδες 
επιχειρήσεις με την ενερ-
γειακή πολιτική. Έφθασε 
η Ελλάδα και ο υπουργός 
ενέργειας να δηλώνει ότι: 
«Η πράσινη ενέργεια 
σημαίνει χαμηλό κόστος 
για τον πολίτη» και να 
πανηγυρίζει ότι κατόρ-
θωσε από 2019-2022 να 
βρίσκεται στην όγδοη θέση 
παγκοσμίως στη συμμε-
τοχή των Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας, καθώς 
το 46% της κατανάλωσης 
προέρχεται από αυτές…

Όμως η πράξη μιλάει 
και όχι τα λόγια. Όταν ο 
καταναλωτής πληρώνει 
το ακριβότερο ρεύμα από 
όλους τους Ευρωπαίους 
και εκατοντάδες χιλιά-
δες πολίτες αδυνατούν 
να πληρώσουν τους λο-
γαριασμούς ρεύματος, η 
υποσχόμενη επιδότηση 
είναι μια ασπιρίνη στους 
λογαριασμούς.

Σε πιο δυσμενή θέση 
έχουν βρεθεί χιλιάδες επι-
χειρήσεις ανά την επι-
κράτεια, κυρίως οι μικρο-
μεσαίες που βιώνουν μια 
δύσκολη καθημερινότητα 
τα τελευταία χρόνια.

Η τεράστια αύξηση στο 
ρεύμα αύξησε σημαντικά 
και το λειτουργικό κόστος, 
ενώ υπάρχει μείωση του 
τζίρου και αυτό περιορίζει 
και άλλο τα περιθώρια 
επιβίωσης.

Χιλιάδες επιχειρήσεις 
έχουν βρεθεί στο τελευ-
ταίο σκαλοπάτι, να προ-
χωρήσουν σε απολύσεις 
προσωπικού ή να βάλουν 
λουκέτο.

Ο κόσμος βαδίζει στους 
δρόμους σκεπτικός και 
ρωτάει, μήπως υπάρχει 
κάποιο σχέδιο, να κλείσουν 
οι επιχειρήσεις, να υπάρχει 
ανεργία, να πέσει πείνα και 
ο λαός να πάρει τα μάτια 
του και να ξενιτευτεί;

ΕΔΩ ΦΘΑΣΑΜΕ !
τα σπίτια 

να φωτίζονται 
με κεριά

Οι επιχειρήσεις 
να κλείνουν 

και τα νοικοκυριά 
να ζεσταίνονται

με φουφούλες

Να τα   νούμερα, Να και οι αποδείξεις Κύριε Υπουργέ!
 Για ένα Μήνα η ίδια επιχείρηση πλήρωσε για ρεύμα:

Πρίν 14 μήνες:  3551 kwh  276,99+ΦΠΑ 16,56 =293,55 ευρώ
Φέτος-Δεκ/ριος:  3251 kwh  1.162,28+ΦΠΑ 69,72= 1.232,00 ευρώ

Με 300 κιλοβάτ ολιγότερα, πλήρωσε κοντά στα χίλια ευρώ 
παραπάνω, τι λέτε δεν την πάτε για λουκέτο!

Τα νούμερα που βλεπετε στο χάρτη είναι η τιμή χονδρικής σε όλη την Ευρώπη
Η Ελλάδα είναι αυτοκράτειρα

Το ρεύµα 
να 

φουσκώνει
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συνέχεια από 
την 1η σελίδα

Ελλάδα, διατηρεί μέσω του Αιγύπτιου 
προέδρου της Ναίμ Ελ Γαντούρ φιλικές 
σχέσεις με τη Μουσουλμανική Αδελφό-
τητα και την Τουρκική ισλαμιστική μη 
Κυβερνητική οργάνωση με την επωνυμία 
ΙΗΗ. Επίσης ιδιαίτερα φιλικά προς την 
ισλαμιστική οργάνωση της Μουσουλμα-
νικής Αδελφότητας πρόκειται και το Ελ-
ληνο-Αραβικό Μορφωτικό και Πολιτιστικό 
Κέντρο στο Μοσχάτο, όπου στους χώρους 
του στεγάζει άτυπο τζαμί για περίπου 
3.000 πιστούς. Το Κέντρο είναι μέλος της 
Federation of Islamic Organizations of 
Europe. (FIOE), που με έδρα τις Βρυξέλλες, 
συντονίζει τις δράσεις των Αδελφών 
Μουσουλμάνων στην Ευρώπη. Ο δε 
επικεφαλής του Islamic Forum Αμπούλ 
Μπασάρ, οργάνωσης με διασυνδέσεις με 
τη Jamaate-Islamic, έχει ήδη εισχωρήσει  
στην Ελληνική πολιτική σκηνή. Τον είχε 
συμπεριλάβει ο Πέτρος Κωνσταντίνου  
μαζί με πέντε άλλους ομοεθνείς του στο 
ψηφοδέλτιο του ΑΝΤΑΡΣΙΑ στις δημοτικές 
εκλογές στην Αθήνα (Νοέμβριος 2010). 
(Για περισσότερες πληρο-
φορίες σχετικά με αριθμούς, 
πρόσωπα, όπως και τις με-
γαλύτερες μουσουλμανικές 
κοινότητες στην Ελλάδα βλ. το 
άρθρο του Ανδρέα Μπανού-
τσου, Χαρτογράφηση Μου-
σουλμανικών κοινοτήτων 
στην Ελλάδα, στην ιστοσελίδα 
http://www.rimse gr/2013/02blog-post.
htmI). Αυτή η ιλιγγιώδης αύξηση του 
μουσουλμανικού στοιχείου και γενικά η 
αλλαγή της πληθυσμιακής σύνθεσης της 
Ελληνικής κοινωνίας προφανώς οφείλεται 
στην παντελή απουσία μεταναστευτικής 
πολιτικής τις τελευταίες δεκαετίες. Εάν 
δε οι εξελίξεις αυτές συνδυαστούν με την 
ταυτόχρονη προβολή τόσο της νεωτερι-
στικής θεώρησης της ιστορίας, όσο και 
του πολυπολιτισμικού μοντέλου για την 
Ελληνική κοινωνία, δεν μπορεί κανείς 
παρά να καταλήξει, ότι δεν πρόκειται 
απλώς για μια παράλειψη εκ μέρους των 
πολιτικών αλλά για επιδίωξη. Άλλωστε, 
στο Νεοελληνικό κράτος η αλλοίωση της 
Ορθόδοξης Χριστιανικής ταυτότητας απο-
τελεί μόνιμο στόχο των πολιτικών ηγεσιών 
της χώρας από τον Καποδίστρια και εξής. 
Τώρα η πληθυσμιακή αλλοίωση στέκεται 
και αυτή αρωγός στην επιδίωξη αυτή. Για 
να επιτελεστούν οι αλλαγές αυτές και μά-
λιστα με ταχύτατους ρυθμούς τα τελευταία 
χρόνια, ήταν απαραίτητη η διαστροφή 
και εν πολλοίς απάλειψη της ιστορικής 
μνήμης, που το έργο αυτό έχουν αναλάβει 
από τη δεκαετία του 90 οι ανιστόρητοι 
εκσυγχρονιστές της ιστορίας. Ιδιαίτερες 
προσπάθειες έπρεπε να καταβληθούν στην 
ιστορική μνήμη που αφορά τις εμπειρίες 
του υπόδουλου Ελληνισμού με το Ισλάμ, 
όπως και στο ζήτημα της αποδέσμευσης 
της Εκκλησίας από τη χρονική συνέχεια 
του Ελληνισμού. Έτσι μας έμαθαν-παρά τη 
μεγάλη πληθώρα αντίθετων αποδεικτικών 
στοιχείων-ότι δεν υπήρξε το Κρυφό Σχο-
λειό, ότι οι Χριστιανοί Έλληνες δεν υποφέ-
ρανε επί Τουρκοκρατίας, ότι η συμβολή της 
Εκκλησίας στην Ελληνική Επανάσταση 
δεν ήταν καθοριστική, ότι δε δόθηκε μέσω 

αυτής το επίσημο έναυσμα για την Επανά-
σταση (αμφισβήτηση της Αγ. Λαύρας), ότι 
το 1922 οι συνωστισμένοι στο λιμάνι της 
Σμύρνης έκαναν τουρισμό, ότι δεν επιχει-
ρήθηκε ποτέ η εξόντωση του Ελληνικού 
στοιχείου στη Μικρασία κ.α. Με άλλα λόγια 
η (τότε) πολιτική ηγεσία υποστήριζε ότι 
δε χρειαζόταν να υπάρχει φόβος ή έστω 
προβληματισμός για την εκρηκτική αυτή 
αύξηση του μουσουλμανικού στοιχείου. 
Άλλωστε, όπως (υποστηρίχτηκε), υπάρχει 
η δική μας πολιτιστική ανωτερότητα που 
μέσω του μοντέλου του άθρησκου, στην 
πράξη άθεου κράτους είναι σε θέση να 
περιλάβει και να αφομοιώσει όλες αυτές 
τις τάσεις. Κανένας κίνδυνος δεν προ-
έρχεται από οποιαδήποτε μειονότητα ή 
από τον πολυπολιτισμικό χαρακτήρα της 
κοινωνίας. Αντίθετα, η προβολή και καλ-
λιέργεια της Ελληνορθόδοξης συνείδησης 
και ταυτότητας ελλοχεύει τον κίνδυνο του 
ρατσισμού και φανατισμού, μας πηγαίνει 
πίσω στο μεσαίωνα. Αυτή η ανθελληνική 
θέση και εν γένει συμπεριφορά εκείνης 

της πολιτικής ηγεσίας, δε μας 
εκπλήσσει εμάς όλους τους 
υγιείς έλληνες πολίτες (κι 
ευτυχώς είναι η πλειονότητα 
των Ελλήνων) που θέλουμε 
την Πατρίδα μας Ελλάδα 
ελεύθερη, περήφανη και 
τιμημένη. Ας γνωρίζουν οι 
εχθροί του Έθνους μας ότι ο 

Ελληνικός λαός θα ξαναμεγαλουργήσει  
και πάλι παρά τις γιγαντιαίες προσπάθειες 
που γίνονται-μέσα κι έξω- από τη χώρα, 
από μισέλληνες (ντόπιους και ξένους) που 
ονειρεύονται  τη μόνιμη αιχμαλωσία της 
και παράδοση, στα χέρια της αδυσώπητης 
παγκοσμιοποίησης, η οποία ενεργοποιεί 
τους μηχανισμούς της κυρίως σε βάρος 
κρατών, λαών κι εθνών, που αντιστέκο-
νται  να παραδώσουν την εθνικοποίηση 
τους: πολιτικά, κοινωνικά, οικονομικά, 
πολιτιστικά, δημοκρατικά, στη «νέα τάξη 
πραγμάτων», που θέλει τον άνθρωπο 
ανελεύθερο και δούλο της σε μια «πα-
γκόσμια κυβέρνηση και θρησκεία» της 
υποταγής, της δεινοπάθειας, του εξευ-
τελισμού και κάθε μορφής απολυταρχι-
σμού. Η Ελλάδα και οι Έλληνες έχουν 
θρήσκευμα την «Ορθόδοξη Χριστιανι-
κή Πίστη και Δόγμα» και τον «Κύριο 
ημών Ιησού Χριστό» ως αληθινό Θεό, 
λυτρωτή και σωτήρα του κόσμου. Όσοι 
νομίζουν, ότι θα κάμψουν το πατριωτικό 
και θρησκευτικό φρόνημα του Έλληνα 
εύκολα, είναι πολύ γελασμένοι. Κι ας 
μην ξεχνούν ποτέ οι «Θασιώτες της  
παγκοσμιοποίησης», πως ο Θεός της 
Ελλάδας δεν αστειεύεται… όσοι και 
όποιοι τον υποτιμούν και τον περιφρο-
νούν, γιατί μπορεί να είναι ο Θεός: της 
ειρήνης, της αγάπης, του ελέους, της 
πολυευσπλαχνίας, της μακαριότητας, 
της αλληλεγγύης, της μακροθυμίας 
και ταπείνωσης και τόσων άλλων, είναι 
όμως και της δικαιοσύνης Θεός! Υπάρχει 
πάντα χρόνος, για αλλαγή και μετάνοια 
σ’ αυτούς που παρέκλιναν από το θείο 
Του δρόμο, ώστε να τον πιστέψουν και 
να συγχωρεθούν. Γένοιτο…

Ιδού τα έργα της «νέας τάξης πραγμάτων» 

Γράφει 
ο Γεώργιος 
Ξενοφός,

 Λογοτέχνης 
Συγγραφέας

συνέχεια από την 1η σελίδα

σκοτεινές δυνάμεις που δρούν από το παρελθόν 
διεθνώς....! Πρίν από εκατό χρόνια (1922) είχε 
αρχίσει δειλά στην αρχή, συστηματικώτερα όμως 
από τον Βο Παγκόσμιο Πόλεμο, ο αποχριστιανι-
σμός τη Αμερικής και του Ηνωμένου Βασιλείου. 
Ηταν τότε η αρχή που έγινε με την ϊδρυση από 
τους Illuminati-Globalists των δύο διαβοήτων 
οργάνων τους: Εις μέν την Βρετανίαν του “Βα-
σιλικού Ινστιτούτου Διεθνών Υποθέσεων =The 
Royal Institute of International Affairs ‘R.I.I.A.’, 
εις δε τις Η.Π.Α. του “Συμβουλίου Εξωτερικών 
Σχέσεων = Council on Foreign Relations-C.F.R.”. 
Οι Οργανισμοί αυτοί ιδρύθησαν από τις γνωστές 
Οικονομικές Δυναστείες ( Αμσελ Ρώτσιλδ και 
Τζόν Ροκφέλλερ), που είχαν ήδη συνδεθή πρό 
του 1910 , στίς οποίες Δυναστείες και τα ‘αμεσα 
Οργανά’ των ανάγεται το “όραμα” και η ίδρυση της 
περίφημης “Παγκόσμιας Νέας Τάξης” Π.Ν.Τ.- 
N.W.O.). Την πραγματοποίηση του “Οράματός” 
των είχαν αρχικά σχεδιάσει να γίνη με την ίδρυση 
της Κοινωνίας των Εθνών – Κ.Τ.Ε.) προ του Αου 
Παγκοσμίου Πολέμου. Ομως η Κ.Τ.Ε. δεν είχε την 
επιθυμητήν έκβασιν και ανέθεσαν εις τα ανωτέρω 
δύο ¨Οργανα τη μελέτην και το σχεδιασμόν ενός 
επιτυχημένου εγχειρήματος. Τα δύο αυτά Οργανα 
ετέθησαν επί το έργον. Εσύστησαν 
αξιόλογες δεξαμενές σκέψεως 
(Think-Tanks).Eμελέτησαν το θέμα 
και κατέληξαν εις το συμπέρασμα 
ότι το εγχείρημα αυτό ήταν δια τον 
καιρόν εκείνον...ανώριμον, διά τον 
λόγον ότι οι Κοινωνίες των Λαών και μάλιστα η 
Αμερικανική δ έ ν ήταν καλώς προετοιμασμένες, 
δια να το δεχθούν και το Κογκρέσον να ψηφί-
ση τους σχετικούς και απαραιτήτους νόμους...
Επρεπε δια τούτο η Αμερικανική Κοινωνία (και 
οι Κοινωνίες των Εθνών) να προετοιμασθούν 
καταλλήλως... 

Οι Illuminati έθεσαν εις τα ανωτέρω όργανά 
των άφθονα οικονομικά μέσα, δια να επιδοθούν 
εις το έργον της προετοιμασίας ...της Αμερικανικής 
Κοινωνίας! Οι εγκέφαλοι του C.F.R. εσκέφθησαν ότι 
πρωταρχικόν των έργον ήτο η συστηματική προ-
σπάθεια απο- χριστιανοποίησης του Αμερικανικού 
Λαού. Σκοπός που ικανοποιούσε ιδιαιτέρως την 
πληθύν των μασώνων, που τους επλαισίωναν... Η 
“καλή” ευκαιρία τους εδόθη με το συνόμοιόν των 
Foster Bailey (F.B.) μασόνον 33ου βαθμού, σύζυγο 
της αποκρυφίστριας Alice Bailey (A.B.). Ποία ήταν 
η Αλίκη Μπέϊλυ? Η Αλίκη Μπέϊλυ ήταν Βρετανίδα 
και σύζυγος Πάστορος (Διδασκάλου) ιερωμένου 
Βρετανού. Τούτον εχώρησε (διότι δεν της εφέρετο 
καλά, όπως η ίδια έχει ομολογήσει). Και σε λίγο, 
αφού εχώρησε από τον (χριστιανόν) πάστορα, 
απεχώρησε και από το Χριστιανισμό...επιδοθείσα 
εις τον “Αποκρυφισμόν και τον Ινδουϊσμον”! 
Εσημείωσε δε τόσην “πρόοδον” εις την νέαν της 
πίστιν ώστε συνεργαζόταν τηλεπαθητικώς – όπως 
ή ίδια ομολογεί – με το Θιβετιανό διδάσκαλο 
του αποκρυφισμού Τζβάλ Κούλ (Djwahl Khul), 
με τη βοήθεια, του οποίου έγραψε και σχετικά 
βιβλία. Με αυτά τα προσόντα συνεζεύχθη τον 
αρχιμασόνον Φώστερ Μπέϊλυ(F.B.), με τον ποίον 
ίδρυσαν τον εκδοτικόν οίκον “Lucifer Trust”τo 
1922.Ομως, το 1923 τον μετωνόμασαν σε “Lucis 
Trust”, διά να απαλείψουν τον... προδοτικόν τίτλον 
“Lucifer=Eωσφόρος”. Τό ίδιον έτος ίδρυσαν και 
την ιδιωτικήν Σχολήν “Arcan School”. Eδρα των 
προσπαθειών τους ήταν η Ν.Υόρκη. Τα επόμενα 
χρόνια επεξετάθησαν και σε άλλες πόλεις... Πριν 
από τον Βον Παγκόσμιον Πόλεμον τα ως ανωτέρω 
¨Οργανα των Illuminati, μέσω του πολύ οικείου 
των μασόνου F.Β. προσεταιρίσθησαν το δημιουρ-
γηθέντα υπο των Α.Β και F.Β. Οργανισμόν. Τον 
εβοήθησαν και διεφήμισαν τόσον εις τον τομέα 
της Παιδείας, όσον και τον εκδοτικόν τοιούτον, 
διαθέσαντες μεγάλα χρηματικά ποσά, έτσι ώστε 

μέσα σε λίγα χρόνια η προσπάθεια των ανωτέρω 
είχε μεγάλην απήχηση στην Αμερικανικήν Κοι-
νωνίαν, ιδιαιτέρως εις την...Elit αυτής! Σχολεία 
και εκδόσεις διεσπάρησαν σε όλην την Αμερικήν. 
Εφθασαν ακόμη και εις την Ευρώπην (Αγγλίαν 
και Ελβετίαν). Μαρτυρείται ότι, λίγα χρόνια μετά το 
“αγκάλιασμα”των νέων προστατών του, το Arcan 
Scholl έφθασε το έτος 1954 να έχη 24.000 μα-
θητές...! Πώς συνέβη αυτό? Γράφει ένας έγκριτος 
συγγραφέας ο Terry Melanson: “To Lucis Trust 
ενεργεί δια μέσου ενός διεθνούς διευθυντη-
ρίου υποστηρικτών - χρηματοδοτών, εις του 
οποίου τα μέλη συμπεριλαμβάνονται οι John 
D. Rockfeller, Norman Cousin, Robert Mac-
Namara, Henry Kissinger Thomας Watson 
.… Aυτό το συμβούλιο ημπορεί να συνδέση 
στενά τον αποκρυφιστικόν οργανισμόν της 
Α.Β. με την Λέσχην Μπίλντερμπέγκ, την άλ-
λην Τριλάτεραλ Κομίσιον (Τριμελή Επιτροπήν). 
Οι τελευταίες αποτελούν μορφώματα του 
υπερ-κολοσσού Rοckfeller Foudation”… Η 
Αμερικανική Κοινωνία διατελούσε κάτω από τον 
καταιγισμό των αντιπνευματικών, αντιχριστιανι-
κών και υλιστικών κηρυγμάτων, πού συστηματικά 
και μεθοδικά έκαναν οι πρόθυμοι Bailey υπηρέ-

τες και πράκτορες των Illuminati 
-Globalists, με στόχο και προοπτική 
τον παραμερισμόν της Χριστιανικής 
Πίστεως. Ετσι, οι Illuminati, με το υπ’ 
αυτών υποστηριζόμενον μόρφωμα 
του“Lucis Trust” (πού ολίγα χρόνια 

μετά την ίδρυσίν του ‘1922’ υπό των A.B. kai 
F.Β., απολύτως ελεγχόταν από αυτούς), επέτυχαν 
σημαντικήν αλλοίωση της Αμερικανικής Κοι-
νωνίας! Αλλοίωση ...σκοτεινή και ό χ ι φωτεινή! 
Eισώρμησαν εις την Αμερικανικήν Παιδείαν και 
δι’αυτής και του τύπου εις την Κοινωνίαν ειδωλο-
λατρικές, αποκρυφιστικές, θεοσοφικές διδασκαλί-
ες και τελετουργίες με αξιώσεις να κυβερνήσουν 
πνευματικώς τους ανθρώπους! Από την επίσημη 
εθνικήν Εκπαίδευση βαθμηδόν απεσύρθη η Χρι-
στιανική Διδασκαλία και Αγωγή. Με σημαίαν τα... 
“Ανθρώπινα Δικαιώματα”, Αρχές και Αξίες που 
ερρύθμιζαν τη ζωή του Χριστιανικού Αμερικανι-
κού Λαού, επί αιώνες, παραμερίσθηκαν ...Και ο 
Κύριος Ιησούς Χριστός, ο Αληθινός Θεός εξισώ-
θηκε με ...Βούδδα και Χιντού, ως ένας...“Αvatar = 
Γκουρού-σεβαστός άνθρωπος” ! H Xριστιανική 
Ηθική εθεωρήθηκε... “απηρχαιωμένη”, ενώ 
η ηθική παραλυσία, ο πανσεξουαλισμός, η 
ομοφυλοφιλία και ο σοδομισμός απέκτησαν 
αναρρίθμητους οπαδούς και υπερασπιστές. Οχι 
μόνον αυτό αλλά με τον ακατάσχετον βομβαρ-
δισμόν των ΜΜΕ, της αισχράς κινηματογραφι-
κής, μοντελιστικής και μουσικής βιομηχανίας 
και των τηλεσκουπιδιών και την ποικίλην 
υποστήριξιν (χρηματικήν, διοικητικήν, των 
ΜΜΕ), των πρακτόρων των δαιμονανθρώπων 
επέτυχαν ακόμη και νομικήν κατοχύρωσιν. Επί 
60 περίπου χρόνια (1922-1982) η Αμερικανική 
Κοινωνία διατελούσε κάτω από τον καταιγισμό 
των αντιπνευματικών, αντιχριστιανικών και 
υλιστικών κηρυγμάτων πού συστηματικά και 
μεθοδικά έκαναν πρόθυμοι Bailey υπηρέτες 
και πράκτορες των Illuminati Globalists, με 
στόχο και προοπτική τον παραμερισμόν της 
Χριστιανικής Πίστεως και Hθικής! Aναγράφω 
την εξηκονταετίαν διότι το 1983 εκυκλοφόρε-
σε το αξιόλογο βιβλίο της εξαιρέτου νομικού 
Κωνσταντίας Κιούμπεη (Constance Cubey) 
με τον τίτλον: “Hidden Dangers of Rainbow 
= Κρυφοί κίνδυνοι του Ουρανίου Τόξου”. Και 
διότι τα παιδιά του 1925-1930 ήταν...οι ηγέτες 
το 1980-1990.... Περί αυτών θα γίνη λόγος εις 
το επόμενο – Β – άρθρο.

Ο ΑΠΟΧΡΙΣΤΙΑΝΙΣΜΟΣ 
ΤΩΝ Η.Π.Α. 

Υπό Δρ Φιλολάου 
Δημητρίου

συνέχεια από την 1η σελίδα
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που χρειαζόντουσαν για τους λύχνους των 
(Ματθ. 25, 1-4).

Η κατασκευή λυχνιών ήταν εντολή του 
Θεού, ο οποίος διέταξε: «Και θέλεις κάμει 
λυχνίαν εκ χρυσίου καθαρού∙ σφυρή-
λατον θέλεις κάμε την λυχνίαν…» (Εξ. 
25, 31).

Στις κατακόμβες βρέθηκαν κανδήλες από 
κεραμίδος ή ορειχάλκινες, διαφόρων διαστά-
σεων, διακοσμημένες με παραστάσεις, τον 
αμνό-Χριστό ή ως ιχθύ ή καλό ποιμένα… και 
σε άλλες υπήρχαν επιγραφές, όπως: “Φως 
εκ φωτός” ή “Φως Χριστού φαίνει πάσι” 
ή “Εγώ ειμί η Ανάστασις”.

Κανδήλες άναβαν στους τάφους, μπροστά 
σε ιερά λείψανα αγίων ή εικόνων. Ο Σωφρό-
νιος Ιεροσολύμων γράφει για τις κανδήλες: 
«Αι κανδήλαι και οι κηροί τύπος εισί 
του αιωνίου φωτός∙ δεικνύουσι δε και 
το φως όπερ εκλάμψουσιν οι δίκαιοι» 
(Migne, τ. 87, σελ. 3987). Ερμηνεία: (Οι καν-
δήλες και τα κηριά είναι τύπος του αιωνίου 
φωτός. Συμβολίζουν δε το φως, με το οποίο 
θα λάμπουν οι δίκαιοι).

Ο δε άγιος Κύριλλος σημειώνει: «Ζωής 
σημείο η σιμύγδαλι δια το τρέφεσθαι 
δύνασθαι, το δε έλαιον ιλαρότητος» (όχι 
μόνο καύσις του ελαίου σε κανδήλες είναι 
θυσία, αλλά αναμεμιγμένο με σεμίδαλι – λε-
πτό σιτάλευρο – προσφέρετο και εκαίετο ως 
θυσία αναίμακτος και ειρηνική).

Ο Μέγας Αθανάσιος χαρακτηρίζει την 
κανδήλα και το λάδι που καίεται σε αυτήν 
ως προσφορά αναιμάκτου θυσίας ολοκαύ-
σεως και το ερμηνεύει ότι την αποδέχεται ο 
Θεός και αντιδίδει χάρη, ευλογία, αγιασμό, 
σωτηρία.

Ανάβουμε το κανδήλι στην Εκκλησία και 
στο σπίτι, για να μας θυμίζει ότι η πίστη μας 
είναι φως, «Εγώ ειμί το φως του κόσμου» 
μας είπε ο Χριστός. Το φως, του κανδηλιού 
μας δείχνει το φως με το οποίο ο Κύριός μας 
καταυγάζει τις ψυχές μας. Το άναμμα του 
κανδηλιού μας παροτρύνει να μιμηθούμε 
τους Αποστόλους και όλους τους Αγίους, 
οι οποίοι κατά τον Απόστολο Παύλο είναι 
τέκνα φωτός.

Ακοίμητο κανδήλι πρέπει να καίει στο ει-
κονοστάσι του σπιτιού, για να μας θυμίζει ότι 
ο πνευματικός μας αγώνας πρέπει να είναι 
ακοίμητος. Το ίδιο πρέπει να γίνεται στους 
ιερούς ναούς, με αναμμένες οι κανδήλες 
μπροστά στις εικόνες του τέμπλου, στην Αγία 
Τράπεζα, στον Εσταυρωμένο πίσω από την 
Αγία Τράπεζα, στην Ιερά Πρόθεση και στα 
προσκυνητάρια.

Το καθαρό αγνό ελαιόλαδο στο κανδήλι 
είναι μια προσφορά μας στον Έναν και 
Αληθινό Θεό, το φυτίλι είναι το δικό μας 
θέλημα να καίγεται με τη φλόγα της αγάπης 
στο Χριστό.

Το κανδήλι στους τάφους
Το κανδήλι στους τάφους δεν είναι μια 

απλή συνήθεια, αλλά πραγματικός θεολο-
γικός λόγος. Το αναμμένο κανδήλι στους 
τάφους των κεκοιμημένων αδελφών μας 
που έφυγαν από αυτή τη μάταια ζωή, είναι 
πρώτον μια μεγάλη πράξη αγάπης και ελε-
ημοσύνης για τις ψυχές τους που εμείς τους 
θυμόμαστε. Δεύτερον συμβολίζει το φως που 
εκπέμπει το φως του Χριστού, την ίδια την 
παρουσία του Κυρίου μας στη ζωή, με την 

ελπίδα για την αιώνια ζωή, τη ζωή, όπως 
λέγεται, του ανέσπερου φωτός και τρίτον 
“ευαρεστεί το Θεό και τους Αγίους και 
ανακουφίζει μαζί τις ψυχές των πεθα-
μένων”.

Ο Άγιος Νικόδημος ο Αγιορείτης γι’ αυτό 
λέει: «ανάπτονται κεριά δια την συγ-
χώρησιν των αμαρτιών των ταύτης 
προσφερόντων, όσον γαρ αυταί ανά-
πτουσιν εις τον Θεόν και εις τους Αγίους, 
τοσούτον συγχωρούνται αι αμαρτίαι 
εκείνων είτε ζώντων είτε κεκοιμημένων, 
ως είπεν ο Μάρτυς Δημήτριος εις τον 
αυτού προσμονάριον, τον τας λαμπάδας 
κλέπτοντα».

Ο δε Άγιος Κοσμάς ο Αιτωλός μας συμ-
βουλεύει: «Αδελφοί μου, να μη λυπάσθε 
για τους αποθαμένους σας, αλλά, αν 
αγαπάς τον αποθαμένον σου, κάμε, ό,τι 
ημπορέσης δια την ψυχήν του, σαρα-
νταλείτουργα, μνημόσυνα, λειτουργίες, 
κερί, λιβάνι, λάδι, νηστείες, προσευχές, 
ελεημοσύνη.

Βάνει ο Θεός την ευσπλαγχνίαν του 
και τον σώσει τον αποθαμένον σας και 
τον βάνει εις τον Παράδεισον ή είναι 
ελαφροτέρα η κόλασίς του.

Και όσες γυναίκες φορείτε λερωμένα-
δηλαδή μαύρα- δια τον αποθαμένον σας, 
να τα εβγάλετε, διατί βλάπτετε και του 
λόγου σας, βλάπτετε και τους αποθαμέ-
νους σας».

Το κανδήλι που ανάβουμε στους τάφους 
των κεκοιμημένων, συμβολίζει ακόμα ότι η 
ψυχή του κεκοιμημένου βρίσκεται κοντά στη 
χώρα του φωτός, εκεί που είναι ο Χριστός 
μας. Είναι στο έλεος του Θεού και παρακα-
λούμε το Χριστό μας να του δώσει έλεος, 
ώστε να εισέλθει στη Βασιλεία του Θεού. Το 
ελαιόλαδο που βρίσκεται μέσα στο κανδήλι 
συμβολίζει το Φιλάνθρωπο, Φιλεύσπλαχνο 
και Πολυέλαιο Θεό μας. Ο Θεός έχει πολύ 
έλεος, ευσπλαχνία και αγάπη για τον καθένα 
από εμάς που είμαστε παιδιά Του. Όταν ανά-
βουμε το κανδήλι, δείχνουμε ότι ζητάμε το 
έλεός του, να λυπηθεί και να ευσπλαγχνισθεί 
τον κεκοιμημένο αδελφό, για ό,τι έκανε και 
τον στενοχώρησε.

Το φυτιλάκι με την κανδηλήθρα συμβολί-
ζει το Χριστό που είναι φως. “Εγώ ειμί το 
Φως του κόσμου”, και είναι γεμάτος έλεος, 
αγάπη και φιλανθρωπία.

Θα αναφερθώ σε δύο αληθινές ιστορίες με 
θαύματα του κανδηλιού!

α) Ο Γερμανός Έρχερτ Κέσνερ πολέμησε 
το 1941 στη μάχη της Κρήτης. Επισκέ-
φθηκε πάλι την Κρήτη το 1952, ένα σού-
ρουπο μπήκε στο γερμανικό νεκροταφείο, 
νομίζοντας ότι θα το βρει έρημο. Αλλά με 
έκπληξη διεπίστωσε ότι σε πολλούς τάφους 
έκαιγαν τα καντήλια τους. Στο βάθος του 
κοιμητηρίου είδε σε κάποιον τάφο σκυμμένη 
μια μαυροφορεμένη γυναίκα που άναβε το 
καντήλι του.

«Σε γερμανικούς τάφους ανάβετε τα 
καντήλια; Αυτοί ήταν εχθροί σας», της 
είπε με απορία. Κι αυτή του απάντησε αρχο-
ντικά: «Όλα τα παιδιά που είναι θαμμένα 
σ’ αυτό το κοιμητήριο κάποιας μάνας 
ήταν παιδιά. Ανάβω τα καντήλια στη 
μνήμη τους, επειδή οι μάνες τους δεν 

μπορούν να έλθουν εδώ». Η χριστιανή 
αυτή Ελληνίδα της Κρήτης στον πόλεμο που 
μας έκαναν οι Γερμανοί, έχασε το σύζυγο 
και τον μονάκριβο γιο της. Έμεινε χήρα 
και ζούσε ολομόναχη. Αλλά δεν κρατούσε 
κακία στους Γερμανούς. Κι όχι μόνο κακία 
δεν τους κρατούσε, αλλά πήγαινε κάθε μέρα 
στο Κοιμητήριο και άναβε τα καντήλια των 
τάφων τους!

Όταν βλέπει ο άγιος Θεός τέτοια θυσιαστι-
κή αγάπη που συγκινεί και τις πιο σκληρές 
καρδιές, πώς να μη γίνει ίλεως για την ανά-
παυση των ψυχών των κεκοιμημένων μας;

(Από το βιβλίο “Η φροντίδα μας για 
τους κεκοιμημένους”, Αβρ. Κοκάλη, εκδ. 
“Ο ΣΩΤΗΡ”).

β) «Το λαδάκι στα νηστικά παιδιά ή το 
κανδήλι στο εικονοστάσι;».

Ήταν παραμονή του Ευαγγελισμού, 24 
Μαρτίου του 1942, και ήμασταν στη Δράμα, 
στην ιδιαιτέρα μου πατρίδα. Η ξένη κατοχή 
ήταν Βουλγάρικη. Οι στερήσεις, οι αρρώστιες 
και η πείνα είχαν πάρει τρομακτικές διαστά-
σεις και ο θάνατος θέριζε κάθε μέρα μικρούς 
και μεγάλους και ιδιαίτερα τα παιδιά.

Μεταξύ των συγγενών μου είχα και μια 
μακρινή θεία, χήρα με πέντε παιδιά. Τον 
άνδρα της τον είχαν σκοτώσει οι κατακτη-
τές πριν από έξι μήνες στις σφαγές στις 29 
Σεπτεμβρίου του 1941. Από τρόφιμα της 
είχαν απομείνει ένα δάχτυλο ελαιόλαδο και 
μια «χούφτα» καλαμποκάλευρο.

Εκείνο λοιπόν το απόγευμα, σκέφτηκε ότι 
αύριο, του Ευαγγελισμού, είχε έστω και κάτι 
λίγο για τροφή στα παιδιά: εκατό δράμια 
αλευράκι κι ένα δάχτυλο λαδάκι. Ξαφνικά 
τα μάτια της έπεσαν πάνω στο σβησμένο 
καντήλι, που ήταν κρεμασμένο μπροστά στο 
εικονοστάσι και τότε μπήκε στο δίλημμα: Το 
λαδάκι στα νηστικά παιδιά της ή στο εικο-
νοστάσι με την εικόνα του Ευαγγελισμού;

Αποφασιστικά όμως έκανε το Σταυρό της 
και είπε στην Παναγία: «Παναγία μου! 
Εγώ θα Σου ανάψω το καντήλι, γιατί η 
μέρα που ξημερώνει είναι πολύ μεγάλη 
για την πίστη μας, αλλά και Συ όμως 
ανάλαβε να μου θρέψεις τα παιδιά». 
Πήρε το λιγοστό λαδάκι και μ’ αυτό άναψε 
το καντήλι της Παναγίας. Το ιλαρό του φως 
φώτισε το φτωχικό σπίτι και η καρδιά της 
γέμισε από γαλήνη. Αυτό τους συνόδευσε 
στη βραδινή τους προσευχή και στον ύπνο 
τους όλο εκείνο το αξέχαστο βράδυ.

Την άλλη μέρα, μετά τη Θεία Λειτουργία, η 
θεία μου άνοιξε το ντουλάπι, για να πάρει το 
λιγοστό αλεύρι και έμεινε άφωνη. Τι βλέπει; 
Το «λαδερό» γεμάτο λάδι μέχρι πάνω, και 
δύο σακούλες γεμάτες αλεύρι και μακαρό-
νια!!! Σταυροκοπήθηκε η γυναίκα πολλές 
φορές, δοξάζοντας και ευχαριστώντας το Θεό 
και την Παναγία για το μεγάλο Θαύμα, αλλά 
δεν είπε σε κανένα τίποτα. Για δυο χρόνια 
ούτε το λάδι άδειαζε από το μπουκάλι, ούτε 
και το αλεύρι «σώθηκε» ποτέ, παρά την 
καθημερινή τους χρήση για έξι στόματα, για 
ανταλλαγή με άλλα τρόφιμα και για κρυφή 
ελεημοσύνη. Αλλά και το καντήλι παρέμεινε 
από τότε μέρα-νύχτα αναμμένο, μαρτυρώ-
ντας με το άσβεστο φως του τη ζωντανή 
πίστη αυτής της ευλογημένης γυναίκας.

(Από το περιοδικό 
“Χριστιανική Σπίθα”).

ΤΟ ΚΑΝΔΗΛΙ Στον τάφο, στο Ναό, στο εικονοστάσι…!συνέχεια από 
την 1η σελίδα

εσχάτων, δαρμένο, κολαφισμέ-
νο, εμπτυσμένο, ραπισμένο, 
λογχισμένο  ,αγκαθοστεφανω-
μένο και  σταυρωμένο  γυμνό,  
ρακένδυτο μαραγκό  στο επάγ-
γελμα  Ιησού;

Τι παρήγγειλε σ΄αυτούς, Αυ-
τός ο Ιησούς, κατά την Ανά-
ληψή του στους ουρανούς;  
«σκορπιστείτε τώρα  σε όλα 
τα έθνη, για να   διδάξετε 
σε αυτά,  όσα με είδατε να 
κάνω και όσα με  ακούσατε 
να λέω ,χωρίς να έχετε μαζί 
σας ούτε ντουρά ,ούτε ψωμί, 
ούτε ραβδί ,ούτε  χρυσό, ούτε 
αργύριο».  

Η εικόνα όμως  ,διαδικτυακοί 
και όχι μόνο φίλοι μου ,δεν είναι 
ο κανόνας αλλά η εξαίρεση. 
Και τον κανόνα τον αποτελούν  
δεκάδες αφανών  μαχομένων  
μαχητών αγωνιστών  και συ-
νεπών  Επισκόπων, όπως  ο 
Αναστάσιος  της Αλβανίας , ο 
Κυθήρων Σεραφείμ  ο μακαρι-
στός Ειρηναίος της Κρήτης ή ο 
Χαλκίδας Νικόλαος και πλει-
άδα άλλων  γνήσιων διαδόχων 
των Αποστόλων. 

Αυτή η εικόνα,  είναι ό,τι το 
πιο ιδεώδες στοιχείο στα χέρια 
της παγκόσμιας οικονομικής 
δικτατορίας , η  οποία  μέσω 
της «νέας εποχής », ή της 
«παγκοσμιοποίησης» , ή της 
«νέας τάξης πραγμάτων»  
επιδιώκει να  πλήξει την Ορθο-
δοξία ,τη μόνη που υπόσχεται 
και εγγυάται την ελπίδα πια 
σήμερα, έτσι ώστε να εγκαθι-
δρύει τη δική της  μηδενιστική 
«Πανθρησκεία», μέσω της 
οποίας  σκοπόν έχει  να ελέγξει 
την παγκόσμια κοινότητα. Επι-
λέγει και προβάλλει προς τούτο 
τεχνηέντως  παρόμοια θεάματα, 
ή καραμπινάτα σκάνδαλα, όπως  
το κορυφαίο αυτό του απέλπιδα  
Ελπιδοφόρου Αρχιεπισκόπου 
Αμερικής,  για να πλανέψει 
τους αφελείς και μη σκεπτο-
μένους . Περισσότερα σχετικά  
έχω γράψει σε προηγούμενες  
δημοσιεύσεις μου.  

Παπα –Γιώργης 
Προμπονάς   

ΠΡΟΚΛΗΤΙΚΟI 
ΠΕΡΙΤΤΟΙ 

ΑΝΩΦΕΛΟΙ οι 
ΒΥΖΑΝΤΙΝΙΣΜΟΙ

συνέχεια από την 1η σελίδα

* ΛΟΓΩ ΕΛΛΕΙΨΗΣ ΧΩΡΟΥ ΠΟΛΛΑ ΑΡΘΡΑ ΠΟΥ ΔΗΜΟΣΙΕΥΟΝΤΑΙ ΤΜΗΜΑΤΙΚΑ ΘΑ ΣΥΝΕΧΙΣΟΥΝ ΣΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ 
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Τι ήταν ν’ ακούσουµε!

Τί άλλο θα δούµε ή τί άλλο θα ακούσουµε

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ

Ο δεσπότης μας κάθε φορά καινού-
ρια ήθη και έθιμα μας προβάλλει και 
προσπαθεί να τα καθιερώσει!

Φέτος από τα Χριστούγεννα έβγαλε 
ανακοίνωση και καλούσε τους φιλέ-
ορτους πιστούς, να συμμετέχουν στην 
“πανηγυρική” τελετή καθαγιασμού 
των υδάτων για τρίτη φορά στον αρ-
γυροδίνη Πηνειό ποταμό την Κυριακή 
8 Ιανουαρίου και αυτή τη φορά στη 
γέφυρα του προσκυνήματος της Αγίας 
Παρασκευής Τεμπών, με το καινούργιο 
έθιμο!

Σεβασμιώτατε, ο μεγάλος αγιασμός 
γίνεται δύο φορές το χρόνο, την 
παραμονή της εορτής μετά το τέλος 
της Θείας Λειτουργίας του Μεγάλου 
Βασιλείου και ανήμερα μετά την οπι-
σθάμβωνον ευχή, και οι χοροί αρχίζουν 
να ψάλλουν “Φωνή Κυρίου…” και 
άρχεται ο αγιασμός, και ενώ σήμερα 
λέγεται το κοντάκιο “επεφάνη σήμε-
ρον” χθες ελέγετο “Εν τοις ρείθροις 
σήμερον”. Μετά το τέλος ο κόσμος 
φωτίζεται, λαμβάνει Αγιασμό και ακο-
λουθεί η απόλυσις της εορτής.

Εσείς θα τελέσετε φέτος τρεις μεγά-
λους Αγιασμούς, την παραμονή στο 
ναό, ανήμερα στη γέφυρα του ποταμού 
και τον τρίτο μετά τρεις ημέρες στη 
γέφυρα της Αγίας Παρασκευής Τεμπών 

και πως θα συνδυάσετε το “Σήμερον 
των υδάτων αγιάζεται η φύσις…”. 
Σήμερα αγιάζεται η φύσις ή πριν τρεις 
ημέρες που ήταν τα Άγια Θεοφάνεια; 
Και στο χέρι και στην επιθυμία του κάθε 
δεσπότη ή παπά, είναι να κάνει, όποτε 
θέλει και όπου θέλει μεγάλο Αγιασμό;

Ο μακαριστός λειτουργιολόγος Ιω-
άννης Φουντούλης κάνει λεπτομερή 
αναφορά σχετικά με το μεγάλο Αγιασμό 
και αναφέρει ότι: 

Η ακολουθία του μεγάλου αγιασμού 
κατά ρητή διάταξη αποτελεί μαζί με τη 
Θεία Λειτουργία μία ενιαία ακολουθία, 

αφού η δεύτερη δεν αρχίζει με ευλογία 
και οι δύο μαζί κατακλείονται με μία 
και μόνο απόλυση, την απόλυση της 
Θείας Λειτουργίας, γιατί η ακολουθία 
του αγιασμού στερείται ιδικής της 
απολύσεως (Πρ. 35).

Και πώς θα κάνετε αγιασμό, Σεβα-
σμιώτατε, αφού δεν αρχίζει με ευλογία 
και δεν έχει απόλυση; Και συνεχίζει 
με τη διευκρίνιση ότι ο «μέγας αγια-
σμός» είναι ο αγιασμός των Θεοφανεί-
ων που τελείται μία φορά το χρόνο κατά 
την ημέρα των Θεοφανείων ή, κατά τη 
νεώτερη τάξη δύο, την παραμονή και 
την ημέραν της εορτής (Πρ. 457).

Και πώς θα τους κάνετε τρεις μεγά-
λους Αγιασμούς;

Θα περιμένουμε να δούμε τους χι-
λιάδες πιστούς που θα κατακλύσουν 
τα Τέμπη, αφού όλοι οι ναοί βάζουν 
λεωφορεία για το καινούργιο τρίτο 
έθιμο του «μεγάλου Αγιασμού»

Δέσποτα, όταν ήρθε η αρχιεπισκοπική λαίλαπα του 
Σεραφείμ Τίκα, (1974) οι σκοτεινές δυνάμεις κινήθηκαν 
ως αστραπή, να φύγει ο π. Θεολόγος από τη Λάρισα και 
ασφαλώς ήθελαν άνθρωπο δικό τους. Ο Σεραφείμ τους ικα-
νοποίησε πλήρως. Τοποθέτησε έναν ψυχρό όγκο και πλαστής 
επισκοπικής μεγαλοπρέπειας. Έπρεπε, για να τον στηρίξει, 
τον έβαλε να βρει κατηγορίες εναντίον του π. Θεολόγου, για 
να δικαιωθεί για την εγκληματική πράξη της εκθρόνισής του.

Έψαξε ο μοιχεπιβάτης δεσπότης, ανασκά-
λεψε χαρτιά, γύρισε τούμπα τα οικονομικά, 
αναζήτησε ψευδομάρτυρες, εκμεταλλευόμενος 
κάποιες ίσως πικρίες, δε βρήκε τίποτα, ο αρ-
χιεπίσκοπος Σεραφείμ του φώναζε, άντε θα 
χάσουμε το τρένο!

Ο Σεραφείμ Ορφανός ήρθε ορφανός πνευ-
ματικά, έφυγε πιο ορφανός από όλα, αλλά 
“πλούσιος” με 49 ακίνητα και μερικά εκατομμύρια στην 
Εμπορική Τράπεζα Ν. Μάκρης.

Ο π. Θεολόγος επανήλθε, οι ίδιοι κύκλοι, οι ίδιες δυνάμεις, 
τα ίδια κέντρα φρύαξαν, πρέπει να φύγει. Ο αρχιεπίσκοπος 
Σεραφείμ δε βρήκε ανάπαυση, η μόνη επιδίωξή του ήταν 
να τον συντρίψει οριστικά. Τριάντα και πλέον αποφάσεις 
ομόφωνες του Ανωτάτου Ακυρωτικού Δικαστηρίου της 
Χώρας (ΣτΕ) τον δικαίωσαν, αλλά ο Σεραφείμ όλες τις 
πέταξε, πρωτοφανές για κράτος ευνοούμενο, Δημοκρατικό 
να τον καλύπτει!

Δεν άφησε τίποτα όρθιο, ποδοπάτησε Ιερούς Κανόνες, 
παραβίασε το Σύνταγμα και δικαστικές αποφάσεις, έκανε 
εκλογές και διόρισε τον Ιγνάτιο, δεσπότη Λάρισας. Ο πρό-
εδρος της Δημοκρατίας επί δυόμισι χρόνια αρνούνταν, να 
υπογράψει το Διάταγμα αναγνώρισης. Έπρεπε να πεθάνει ο 
π. Θεολόγος και έτσι ήρθε στη Λάρισα ως ένας μοιχεπιβάτης 
επίσκοπος, ως άλλος ένας αρσάκιος.

Το πρώτο πράγμα που έκανε, μόλις πάτησε το πόδι του 
στο επισκοπείο, ήταν να ερευνήσει με κάθε λεπτομέρεια τα 
οικονομικά, πλήρωσε λογιστικό γραφείο δηλωμένο εχθρικό 
κείμενο στον π. Θεολόγο.

Το πόρισμα; Αντί άλλου ήταν ένας ύμνος για τους δια-
χειριστάς του ιερού χρήματος: «“εκ του διενεργηθέντος 
ελέγχου δεν διαπιστώθηκαν παρατυπίες ή παραλεί-
ψεις στην έκδοση των γραμματίων εισπράξεων και 
ενταλμάτων πληρωμής της υπό έλεγχο περιόδου…” 

(1993-31/7/1996).
Τα χρήματα κατατίθενται σε λογαριασμούς τραπεζι-

κών καταθέσεων Ταμιευτηρίου…
Ετηρήθηκαν οι νόμιμες διαδικασίες…», Λάρισα 10η 

Σεπτ. 1996.
Ο διενεργήσας τον έλεγχο, κατόπιν εντολής… ΟΙΚΟΝΟ-

ΜΟΛΟΓΟΣ-ΛΟΓΙΣΤΗΣ….
Πληρωμένες όλες από το νόμο υποχρεώσεις, συν χρέη 

που άφησε η περίοδος Σεραφείμ και Δημητρίου 
Μπεκιάρη και όλα αυτά από μόνο 23 ενορίες 
και αυτές οι πιο αδύνατες οικονομικά που 
κατέθεταν τις τριμηνίες και επί πλέον άφησε 
και ένα χρηματικό υπόλοιπο στο Ταμείο της 
μητρόπολης 40.317.080 συν τα ενοίκια του κα-
ταστήματος, συν περί τα 1.000 χρυσά τιμαλφή, 
συν τόνους λάδι κλπ.

Ο Ιγνάτιος που ανέλαβε, 24 ΟΛΟΚΛΗΡΑ ΧΡΟΝΙΑ, δι-
πλασίασε τους προϋπολογισμούς, πρόσθεσε νέους κωδικούς 
είσπραξης, πούλησε περιουσία, είσπραξε από κοινοτικούς 
πόρους κ.α. και φεύγοντας “εις αιωνίους μονάς” άφησε 
χρεωμένη τη μητρόπολη. Που πήγαν Σεβασμιώτατε τα 
60-80.000.000 ;;;

Ήρθατε “άγιε” δέσποτα, φέρατε μαζί σας και “οικονομο-
λόγο”, για να κάνει έλεγχο. Από τότε πέρασαν τα τέσσερα 
χρόνια και αντί για έλεγχο των εκατομμυρίων ευρώ του 
Ιγνατίου που είναι στουπωμένα σε off-shore εταιρίες, ψά-
χνετε να βρείτε κάποιο ψεγάδι στην περίοδο Θεολόγου, 
για να τον διασύρετε και επειδή η μεγάλη σας επιθυμία 
δεν εκπληρώθηκε, τα βάλατε με τον αρχιερατικό και των 
δύο περιόδων του Θεολόγου π. Ευθύμιο και πάλι δε σας 
βγήκε, διότι δε βρήκατε τίποτα, και μετά θυμηθήκατε τη 
μαρμάρινη πέτρα που επένδυσε εξωτερικά το ναό, πρίν 
μια εικοσαετία που είναι ένα κόσμημα μοναδικό, όχι μόνο 
της Λάρισας αλλά της Θεσσαλίας και αρχίσατε να λέτε, να 
λέτε εναντίον του π. Ευθυμίου. Οι ενορίτες και Λαρισαίοι 
που γνωρίζουν το έργο του ακούγοντας αγανάκτησαν, 
ώσπου μια γυναίκα αντέδρασε, όπως αντέδρασε μέσα στο 
ναό!. Δε σταματήσατε… το ίδιο τροπάριο το επαναλάβατε 
και στον… Τύρναβο.

Στην πιάτσα, δέσποτα, πολλά λέγονται, πολλά κοτσομπολέ-
βονται… Είναι λάθος να χτυπάς το σαμάρι, (ο λαός δεν μασάει 
χορτάρι) γιατί το ζώο ακούει!

Τα είδαµε κι αυτά!
 Είχε δίκαιο ο δεσπότης μας, όταν έλεγε – ερχόμενος – δεν είδατε τίποτα 

ακόμα. Και είχε μεγάλο δίκαιο, διότι καθημερινά και κάτι νέο μας έρχεται 
που δεν είδαμε…!

Είδαμε και τί δεν είδαμε…!
Είδαμε τελευταία να κάνουν οι ναοί εκδηλώσεις με μουσικά όργανα. Μπορεί 

να πείτε κάποιος, γιατί! κακό είναι, και γιατί μόνο οι παπικοί να το κάνουν; 
‘Ισως γι’ αυτό έχει την ίδια  άποψη και ο δεσπότης!

Είδαμε να φέρνει ομιλητή σε σύναξη των Ιερέων γνωστόν που για χρόνια 
αγωνίζεται για τα δίκαια των 12 διωκόμενων 
Αρχιερέων και συγχρόνως από κάτω κάποιοι 
“άγνωστοί του” να αντιδρούν, ενώ και ο ίδιος 
– αν θυμάται – τι είχε πει στην “Χριστ. Εστία” 
24/9/2019 και τι λέει τώρα στον κόσμο για 
το ίδιο αυτό θέμα! 

Είδαμε να τριγυρνάει στους ναούς ακαλύμ-
μαυχος και να υποτιμάει τους ιερείς και επιτρόπους για ασήμαντα με τρόπο 
πολύ “πνευματικό”!

Είδαμε να κουβαλάει τους Ιερείς στην Αθήνα, για να παρουσιάσει το “μέγα 
επίτευγμα” το περιοδικό “Αχιλλίου πόλις” στην Παλαιά Βουλή των Ελ-
λήνων και επειδή υπήρχε φόβος να μην πάει κανείς, τους τα πλήρωσε όλα 
τα έξοδα η μητρόπολις. Μη ρωτάτε ποια μητρόπολις! Οι παπάδες και οι ναοί 
τα πλήρωσαν από τις τριμηνίες και δίσκους.

Είδαμε να απειλεί τα χωριά, γιατί δήθεν δεν εκκλησιάζονται και ότι θα τους 
πάρει τους ιερείς – από επισκοπική αγάπη βέβαια θα το κάνει! – και κάποιους 
τους έφερε στην πόλη, για να τους πολλαπλασιάσει!

Είδαμε – είδαμε και τι δεν είδαμε… θα σας τα πούμε προσεχώς.
Το τελευταίο που είδαμε και είναι ίσως το ωραίο και σας το μεταφέρουμε, 

να το μάθετε και εσείς που δε θα το είδατε, είναι και αυτό δεσποτικό!
Ο δεσπότης είχε ετοιμάσει γιορτές και πανηγύρια την Πέμπτη 22 Δεκεμ-

βρίου για τη Μεγάλη ημέρα του Χριστού γεννήσεως. Επειδή πήρε χαμπάρι 
ότι ο κόσμος, όπου πάει, φεύγει και φοβούμενος μη δεν έχει κόσμο, μετά από 
ένα μάτσο εκδηλώσεις που θα έκανε, απαίτησε από τους ιερείς να έρθουν 
με όλους τους νέους εκκλησιαστικούς επιτρόπους, για να παραλάβουν τα 
διοριστήρια. Ο σκοπός; Να έχει κόσμο!

Πράγματι οι άνθρωποι από τα χωριά άφησαν τις εργασίες, πήραν τα 
αγροτικά και άρχισαν νωρίς να καταφθάνουν, ώσπου να βρουν και χώρο 
στάθμευσης, διότι θα ερχόντουσαν εκατοντάδες αυτοκίνητα και νωρίς-νωρίς 
κατέφθασαν στο χώρο που θα γίνονταν η παράδοση των διοριστηρίων.

Οι άνθρωποι έπεσαν από τα σύννεφα, γιατί; Αντί να πάρουν διοριστήρια 
έβλεπαν να γίνονται διάφορες και ποικιλόμορφες εκδηλώσεις, άσχετες με 
τον ερχομό τους.

Ξεκίνησαν με τραγούδια, ύμνους. Έγινε η έναρξη με ομιλία του Πρω-
τοσύγκελου π. Ιγνάτιου, ακολούθησε μουσικό αφιέρωμα για τη Σμύρνη, 
συνεχίστηκε με την απονομή βραβείων σε διαγωνισμό με θέμα: «Σμύρνη: 
100 χρόνια ελπίδας», με τα βραβεία laptop, play stasion, πατίνια κ.ά.

Προχώρησαν με το “Χριστός Γεννάται, Δοξάσατε” από την παιδική χο-
ρωδία του Αγίου Νικολάου, με το θεατρικό τα “Χριστούγεννα στο χωριό”, 
με ποιήματα από παιδιά διαφόρων ενοριών της πόλης.

Οι ώρες περνούσαν, οι επίτροποι που ήρθαν, να πάρουν διοριστήρια, “χόρευ-
αν” απ’ έξω και αλληλο… με τους ιερείς που τους κουβάλησαν, διότι άφησαν 
τα ζώα τους έρμαια ή μανδρωμένα ή άφησαν άλλες αγροτικές εργασίες για 
να έρθουν. Το τι γίνονταν απ’ έξω είναι κάτι το απερίγραπτο. 

Αρκετοί αγανακτισμένοι άρχισαν να φεύγουν, διότι είχαν φτάσει από τις 5 
το απόγευμα και έφτασε η ώρα να ξεπερνά τις 8 το βράδυ.

Οι εκδηλώσεις συνεχίστηκαν με μελωδίες από τα κατηχητικά των ιερών 
ναών της πόλης και αφού παρέλασαν τα πολιτικά πρόσωπα, ο μητροπολίτης 
έκλεισε την πολύωρη εκδήλωση με ευχαριστίες στους παρευρισκόμενους, 
τους διοργανωτές, τους κατηχητές, τους γονείς και στο τέλος απευθύνθηκε 
στους επιτρόπους της πόλης και τους είπε ότι τα διοριστήριά τους δε θα τους 
τα δώσει., διότι δεν πρόλαβε να τα υπογράψει! Αυτό ήταν το ένα το ΩΡΑΙΟ!

Και τέλος-τέλος κάλεσε τους επιτρόπους των χωριών, όταν ήλθαν πρόσωπο 
με προσωπο του φάνηκαν ότι ήταν σαν λίγοι και τότε εξοργίστηκε (μπορεί να 
φταίει βέβαια και η κούραση) “δεν πρέπει να φεύγει κανείς – είπε – εάν 
δε φύγει πρώτα ο δεσπότης”. Γι’ αυτό ούτε εσάς θα δώσω διοριστήρια, 
αλλά θα τα πάρετε από τους κατά τόπους Αρχιερατικούς. Ήταν το ΔΕΥΤΕΡΟ 
ΩΡΑΙΟ! Κάποιοι που παρακολουθούσαν το θέαμα, είπαν: Τους εμπαίζει, 
βλέπετε εσείς πουθενά  να έχει διοριστήρια;

Αυτά τα ωραία ΕΙΔΑΜΕ και σας τα μεταφέρουμε!

 

 

ΨΑΛΤΙΚΑ

Λάθος να χτυπάς το σαµάρι

Σας γνωρίζουμε η εφημερίδα μας, μετά  από παράκληση πολλών 
δεκάδων αναγνωστών, θα απαντήσει σε δημοσίευμα  που παραποιεί 
την αλήθεια και δεν βρίσκει πουθενά στηρίγματα, ιεροκανονικά, 
νομοκανονικά, θεολογικά, ιστορικά και ούτε λογικά. Ο συντάκτη 
του εν λόγω δημοσιεύματος προσπαθεί να υποστυλώσει μια ασύλ-
ληπτη συγγραφική διαστροφή κάποιου ως επιστημονική μελέτη!

Λαμπαδάριος


